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Sytuacja w Hiszpanii

Po „wielkiej zmianie”
Republikańska prasa hiszpańska

nazywa zwycięstwo wyborcze 
Bloku lewicy i objęcie władzy 
przez gabinet Azany — „WIEL
KĄ ZMIANĄ". Prasa faszystow
ska i prawicowa wszystkich kra
jów usiłuje przedstawić sytuację, 
jako „chaos". len  „chaos" pole
ga na tem, że w szeregu miejsco
wości robotnicy i chłopi występu
ją samorzutnie przeciwko działa
czom i lokalom organizacyj faszy
stowskich. W tych wystąpieniach

niema zresztą nic dziwnego, gdy 
sobie uprzytomnić nastroje, które 
MUSIAŁY powstać po „białym te- 
rorze *, wynikłym ze stłumienia po 
wstania w Asturji. Panowie fa
szyści muszą raz wreszcie zrozu
mieć, że ich postępowanie w o- 
kresie ich zwycięstw pociąga za 
sobą NIEUNIKNIONE KONSE
KWENCJE w okresie, gdy masy 
ludowe dochodzą naprawdę do gło 
su.

P o ł o ż e n i e  o g ó l n e
Rada ministrów iiiszpanji wysłuchała sprawozdania z położenia 

w kraju i stwierdziła, że naogół panuje wszędzie spokój. Zatwier
dzono wprowadzony w Santa Cruz na Teneryfie stan wyjątkowy, 
ale jednocześnie Rząd ogłosił, że uważa stany wyjątkowe za zby
teczne i sądzi, iż władze mają pod dostatkiem środków udziałan.a w 
normalnem ustawodawstwie, aby zabezpieczyć wszędzie spokój 
i bezpieczeństwo publiczne. (PAT.).

M artinez Barrio, który ma ob
jąć stanow isko przewodniczącego 
Kortezów odbył naradę z przewo
dniczącym rozwiązanej Izby, Sari- 
tjago Alba.

W wielu miejscowościach odby
ły się dem onstracje na rzecz Rzą
du Azany. (P A Y ).

Na froncie w  A b is y n i i
Walki na północy trwają.—Sytuacja na południu

Na froncie północnym — jak do 
noszą włoskie urzędowe komuni
katy — wojska włoskie posuwają 
się zwolna ale systematycznie na
przód i znajdują się obecnie w od
ległości około 25 kim. od Atnoa 
Alagi.

Na ogromnym szczycie tej góry

W y b o r y  w  J a p o n j

<»
Burmistrz M adrytu Fedro Rico, 

złożony ze sw ego urzędu oraz ra
dni municypalni, wybrani 12 kwie
tnia 1931 roku objęli spowrotem 
sw e stanow iska na ratuszu mądry 
ckim. Pedro Rico był złożony z u- 
rzędu po w ypadkach październiko
wych 1934 roku

W  wielu prowincjach guberna
torzy cywilni na w łasną odpowie
dzialność prowizorycznie zw alnia
li z więzień pewną ilość więźniów 
politycznych, których spraw y nie 
zostały zakończone.

W obec rozruchów w Murcji i A- 
licante ogłoszono tam stan oblę
żenia. W kilku miejscowościach 
manifestanci napadali na siedziby 
faszystowskie. vV Alicante znisz

czono i podpalono redakcję i dru
karnię dziennika faszystowskiego. 
We wsi San Nicolas usiłowano 
podpalić klasztor, ale policji uda
ło się rozproszyć napastników.

$
Na pierwszem posiedzeniu no

wych Kortezów (parlam entu) prze 
wodniczyć będzie przywódca so
cjalistów Largo Caballero a to dla 
tego, że protokuł o jego wyborze 
na posła w Madrycie nadszedł 
pierwszy do sekretarjatu Izby. 
W edług regulaminu Kortezów prze 
wodniczy na pierwszem posiedze
niu ten poseł, o którego wyborze 
nadszedł pierwszy protokuł.

(PA T.).
O

W. Brytanja i Włochy

F a s z p m  s z a n t a ż u  a
Cala prasa brytyjska, jak do

nosi Reuter, komentuje ogłosze
nie przez prasą włoską brytyj
skiego poufnego dokumentu, 
dzienniki zgodnie uznają, iż ko
rzyści, wynikające z ogłoszenia 
tego dokumentu, o ile chodzi o 
W iochy, s? w ą tp liw e .

„Times** pisze: najdziwniej- 
szem w sprawie skradzionego 
dokumentu jest, iż Mussolini 
przypuszczał, że ogłoszenie jego 
będzie korzystne. Raport wska

zuje, iż Rząd brytyjski nie po- , 
siadał żadnych egoistycznych in
teresów w Abisynji.

Odwiecznem barbarzyństwem 
jest system niewolnictwa, ale 
istnieje inne barbarzyństwo dwu 
ziestego wieku, jest niem za

borcza wojna. Władca Abisynji 
potrafj uwolnić się od pierwsze
go barbarzyństwa, pisze dalej 
„Times**, podkreślając, iż Wło 
chy zaatakowały Abisynję.

(PAT.j

W ybory do parlam entu japoń 
skiego odbyły się w całej japo - 
nji zupełnie spokojnie, ale bez 
większego ożywienia. Udział wy
borców był, w porównaniu z po- 
przedniemi wyborami, mały. W 
Osaka i Kioto około 40 nroc. w y
borców wstrzym ało się od głoso
wania. Policja wydała surowe za
rządzenia, mające ńa celu zapo
bieżenie naduży-^.m. wyborczym. 
Aresztowano około tysiąca osób.

Dziennik „Asahi" przewiduje, iż 
stronnictwa robotnicze uzyskają 
liczne mandaty.

W Paragwaju

N o w y
Pułkownik Franco objął prow i

zorycznie stanowisko prezydenta 
Republiki paragw ajskiej. Po zło
żeniu przysięgi prezydent miano
wał nowy Rząd, w skład którego 
weszli: dr. Gomez Freire Estevez, 
minister spraw  zagranicznych, peł 
niący jednocześnie obowiązki mi
nistra spraw wewnętrznych, w oj
ny i m arynarki, dr. Juan Stefąni- 
cii, jako minister finansów, dr 
Juis Estevez — minister sprawie 
dliwości, dr. Anselmo Jover Pe 
ralta minister ośw iaty i Fer- 
nardino Caballero, jako minister 
rolnictwa. (PAT).

PIERWSZE SUKCESY PARTJI 
ROBOTNICZEJ.

Agencja Domei donosi: Według 
prowizorycznych danych wyniki 
wyborów są następujące: part ja
rządowa „Minseito" (konserwaty
ści) otrzymali 43 mandatóy, par- 
tja opozycyjna „Sejukaj" (liberal
na) — 26, Partia Robotnicza — 9, 
niezależni — 4, partja Szowakaj, 
(skrajni reakcjoniści) — 1. Osta
teczny wynik wyborów wiadomy 
będzie dziś. Niewątpliwie partja 
„Minseito" uzyska większość. Par 
tja Robotnicza zdobyła daleko wię 
kszą ilość głosów i mandatów niż 
na to liczono. ( P A T . ) .

R z ą d
M inister spraw zagranicznych 

nowego Rządu paragw ajskiego, 
Stefanici, oświadczył przedstaw i
cielom prasy, że nowy Rząu wy
pełni ściśle protokół pokojowy, 
podpisany w Buenos Aires, przy- 
stępując do wymiany jeńców z 
chwilą ustalenia stosunków dyplo
matycznych z innymi państwami. 
W prawdzie arm ja rewolucyjna — 
oświadczył minister — postanow i
ła wyznaczyć nowych posłów i 
konsulów, r a  razie jednak prosi
liśmy naszych przedstawicieli za
granicą o dalsze pełnienie obo
wiązków. (PA T.).

Hewoiuc i z powodu góry [heco

„Gniew Włochów zaczyna się 
kierować przeciw Mussolinemu. ■■

W angielskiej Izbie Lordów od
była się przed kilkoma dniami 
dyskusja w spraw ie w o j n y  włosko 
abisyńskiej. w  dyskusji *abrał 
g łos podsekretarz stanu w Min. 
Spraw  Zagr., lord Stanhope i zło
żył bardzo znamienne oświadcz?- 
nie.

Stwierdził on, że na początk i 
stosow ania sankcyj udało się Mus- 
soliniemu pozyskać opinję kr. t u  
d la siebie i zmobilizować ją  prze
ciw krajom, stosującym  sankcje a 
zwłaszcza Anglji.

Obecnie jednak sankcje dają  m 
natyle Włochom we znaki, że opi- 
n ja  zaczyna się już odw racać <>■' 
M ussoliniego. D aje się to zauw i-

żyć szczególnie na północy kraj 
„Jak mi doniesiono wczoraj — 

oświadczył lord Stanhope — gni.-.w, 
który kierował się przeciw Anglji, 
zaczyna się kierować przeciw M. s- 
soliniemu“ .

T ą zmianę nastrojów  ludności 
tłumaczą w Anglji rozdmuoł iwa
nie zwycięstwa włoskiego w Abi
synji, te flagi, dzwony i t. p. znane 
objawy „entuzjazm u". Badoglio 

mśf jakoś wspierać Mussoliniego. 
Wiadomo, że A nglja ma dobry 

wywiad i że odpowiedzialni przed
stawiciele polityki angielskiej nie 
rzucają słów na w iatr. Oświadcze
nie lorda Stanhopa zasługuje tedy 
na uwagę.

Wiadomo z depesz, że w P a ra 
gw aju wybuchła rewolucja, któia 
zakończyła się zwycięstwem rewo
lucjonistów. Poprzedni prezydent 
uciekł, miejsce jego za jął pułk. Ra
fael Franco, przywódca pow stań
ców, który jednak nie kierowa! 
sam powstaniem, ponieważ był na 
wygnaniu w Buenos Aires.

Franco brał udział w sławetnej 
wojnie o Chaco, która trw ała kilka 
lat i która niedawno zakończyła 
się zawarciem pokoju z Boliwią.

Otóż Franco i jego zwolennicy 
są przeciwni warunkom pokoju.

W odezwie, rozrzucanej w tych 
dniach w Paragw aju , a napisanej 
przez pułk. Franco, protokuł poko
jowy, podpisany w czerwcu 1935 
r., określa się jako „psi dokument". 
Franco oskarża poprzedni Rząd o 
zdradę kraju. Za akcję przeciw 
h^ądowi Franco został wydalony 
pod zarzutem upraw iania — ko
munizmu.

Przed odlotem do Assuncion, sto 
licy Paragw aju , Franco miał o- 
świadczyć, że jednak uzna układ 
pokojowy z Boliwją, mimo, że w ła
śnie ten układ wywołał rewolucję.

gromadzą się obecnie wojska Ra
sa Alulughety, które tworzą tu no
wą linję obronną Abisyticzyków.

Wojska Rasa Sejuma i Rasa 
Kassy operujące w Tembierne, 
chcąc widocznie umożliwić Raso
wi Mulughcie utworzenie nowej 
unji ooroiiuej, rozpoczęty walkę 
podjazdową z wojskami włoskte- 
mi. Walki, jak uonosi Reuter, roz 
grywają się głównie w nocy. Bio
rą w nich udział drobne oddziaiy 
abisyńskie z 30 lub 40 wojowni
ków, ktc>»:y w  dzień ukrywają się 
w jaskiniach i szczelinach gór
skich.

Narazie brak jest bliższych wia 
domości o przeb.egu walk.

Na odcinku Haussie i w pobliżu 
rzeki Mai Weri toczą się podobno 
również zacięte walki. Oddz.ały 
Rasa Sejuma i Rasa Kassy czynią 
duze wysiłki, aby przywrócić łącz
ność z oddziałami Rasa Alulug
hety.

Krążą pogłoski, że Negus skie
rował część wojsk, które opuściły 
Dessie nie na front południowy, 
lecz północny. Na czele tych od
działów stoi wielki marszałek dwo 
ru cesarskiego, któremu towarzy
szy dwóch wyższych duchownych 
koptyjskich.

*»*
W wywiadzie z korespondentem 

Reutera Ras Mulugheta w ten spo
sób oświetla ptzebieg walk pod 
Makalle. W czasie pomiędzy 12 
a 14 lutego, zdając sobie sprawę 
z zamiarów nieprzyjaciela, który 
przygotowywał ofensywę, rozka
załem odwrót strategiczny, ale 
przednie straże włoskie, które spo 
strzegły' ruch moich wojsk, przy

stąpiły do ataku. Bitwa s.ię roz
poczęła. W lokalnych starciach 
pom-yuzy 12 a i /  uuego siraiy a- 
oisyńskie wyniosiy 147 zabitych i 
268 rannych. Straty nieprzyjacie
la byio o wiele większe.

W nocy 16 lutego — dodał Mu- 
•ugheta — 15uu Erytrejczyków 
przeszło na moją stronę z bronią 
i amunicją.

*
Na froncie południowym odby

wają się liczne utarczki w pooużu 
iMegelli, oraz w Ogadenie na połu
dnie od Sassabaneh.

Z Berbera podążają do Abisynji 
liczne transporty materjału wojen
nego, karabinów, armat i karabi
nów maszynowych. Abisyńczycy 
s tarają  s.ę jaknajprędzej dostar
czyć te transporty wgłąb kraju, w  
obawie, iz wojska Uraziam ego  
mogą przerwać w tem miejscu ich 
iinje komunikacyjne.

Z włoskiej kwatery głównej do
noszą, ze na froncie południowym  
włoskie eskadry lotnicze w ostat
nich dniach rozwijały bardzo żywą 
działalność.

Na froncie ogadeńskim, gdrit 
iotnicy włoscy dokonują częstych 
lotów patrolowych, zbombardo
wana została karawana żywnoś
ciowa, znajdująca się w drodze t 
Ożidżigi do Harraru, przyczem do 
szło do wybuchu transportu amu
nicji, znajdującej się na kilku wo
zach ciężarowych. Lotnicy stwier
dzili, że pozycje abisyńskie w po- 
oiizu Dagabu. u są silnie obsadzo
ne oraz ufortyfikowane wediug no 
woczesnych metod wojny pozy
cyjnej.

25 socjalistów austriackich
na ławie oskarżenia

Przed wyborami w Belgji
Wobec nadchodzący!..1! wyborow 

do parlam entu belgijsk ego aktual
ną staje się kwestja lic by p* *>i,ów 
do Izby. Obecnie ilość ro s ło *  wy
nosi 187, co odpow iadą stosunko-

Mroźno
Przewidywany przebieg pogody 

W dalszym ciągu mroźno Na po
łudniu i wschodzie chmurno z za- 
nikającemi opadam i śnieżnemi, po- 
zateni dość pogodnie. Słabe wia 
try  z kierunków wschodnich.

wi jeden poseł na 40,(X*' luJności 
Stosunek ten oparty jest jednak na 
dawnym spisie ludności. W edług 
ostatniego spisu dla utrzymania 
tego stosunku liczbę posłów nale
żałoby zwiększyć do 202. Rada 
ministrów wypowiedziała się za 
zasadniczą redukcją liczby posłów, 
wysuwając projekt ustalenia jej na 
ISO. Projekt ten ma być wniesiony 
na obrady Izby. W razie przyję
cia tego projektu jeden poseł przy 
padałby na 45,000 ludności. ( PAT)

W marcu odbędzie się w Wie
dniu proces przeciw 25 socjalistom 
i 2 komunistom, oskarżonym o me 
legalną pracę jiartyjną. Komuni
stów tych zastano przypadkowo 
w tow arzystw ie dwóch z oskarżo
nych socjalistów, ale to w ystar
czyło prokuratorow i do skonstruo 
wania dziwacznego aktu oskarże
nia, w którym niewiedza idzie w 
parze z tendencją „przekreślenia 
socjalizmu na rzecz komunizmu.

Na czele oskarżonych stoją tow 
Karci H. Sailer i M arja Ernbart. 
Sailer był redaktorem  „Arbeiter- 
Zeitung" w W iedniu, Etnhartowa 
jest robotnicą • włókniarką, raz

staw ała już przed sądem za u- 
dział w powstaniu lutowem, lecz 
została zwolniona, ale taszysci do 
tego stopnia ją prześladowali, że 
musiała uciec zagranicę. Po po
wrocie w padła w ręce policji.

Oskarżeni już od przeszło roku 
siedzą w więzieniu. Oskarżenie O- 
piewa na zdradę stanu, za którą 
kodeks przewiduje nawet karę 
śmierci. Jak donosi korespondent 
belgijskiego „Peuple a", prokura
tor ma właśnie zażądać dla Sailera 
i Emhartowej kary śmierci. Już 
sam a ta  w iadomość świadczy, że 
oskarżonym grożą bardzo ciężkie 
kary.

Represje wobec Szwajcarów
w Niemczech

Zarządzenia o rozwiązaniu 
wszystkich organizacyj hitlerow 
skicn w Szwajcarji wywołały re 
presje wobec obywateli szwaj
carskich w Niemczech.

Prasa niemiecka pełna jest 
ataków na władze szwajcarskie, 
a Rząd niemiecki wydał nakaz 
rozwiązania około 70 organiza
cyj obywateli szwajcarskich w 
N emczech. Są to przeważnie 
organizacje o charakterze cha 
rytatywnym.

Do działalności w Niemczech 
dopuszczone zostały tylko orga

nizacje obywateli szwajcarskich 
o charakterze hitlerowskim.

(Ptess).

Stan zdrowia
Leona Bluma

Doktorzy, czuwający nad zdro
wiem tow. Leona Bluma, oświad
czyli, iż chory czuje się lepiej, cho
ciaż tem peratura jest jeszcze dosyć 
wysoka, bo wynosi 38 st. Chory w 
dalszym ciągu musi pozostawać w 
zupełnym spokoju. (PA T.).



Str. 2
Głosy opinji niezależnej

„Kierefiszczyzna" udana i nieudana
Z kół nie związanych z nam i 

bezpośrednio otrzymujemy uwagi, 
które zamieszczamy chętnie bez 
żadnych zmian. Red.

Rozum polityczny jest w pewnej 
mierze sztuką, polegającą na umie
jętności rozpoznania tych prądów 
i kierunków, których żądania na
leży uwzględniać, a  tych, których 
żądaniom należy się opierać i zwal 
czać. Obyczaj polityczny wysunął 
szereg norm, któremi powinna się 
kierować, zarówno opozycja przy 
w ysuwaniu żądań, jak  i Rząd przy 
ich zwalczaniu.

Opozycja ma praw o dążyć do 
realizacji swych żądań na drodze 
legalnej, a zatem unikając akcji 
bezpośredniej. Sztuka polityczna 
w ym aga od rządów ciągłego pod
kreślania, że realizacja wszelkich 
żądań w drodze legalnej jest moż
liwa, a że wszelka akcja bezpośre
dnia będzie ostro zwalczana. Naj- 
poważniejszem narzędziem legalnej 
akcji opozycyjnej jest pozyskiwa
nie stronników w trybie legalnej 
propagandy swych postulatów. Tę 
metodę „G azeta Rolska" z dn. 20 
lutego nazywa wzgardliwie „gada 
niem" i podnosi zalety zarów no me 
tody pobłażliwości wobec platoni- 
cznego nieuznawania nowego ustro 
ju, jak i metody niestosowania re
presji przeciw „gadaniu". W ynika
łoby stąd, że obóz rządowy z sza 
cunkiem odnosi się tylko do akcji 
bezpośredniej, a ze w zgardą ,do 
nieszkodliwego platonicznego ga
dania.

W ytworzył się zwyczaj, że kie
rownicy rządów zwykle zarzuca
ją  opozycji brak twórczych kompe 
tentnych pomysłów, głosząc, że go 
towi są z każdej twórczej kompe
tentnej myśli skorzystać i, że zaw 
sze ją chętnie widzą i witają. Zaw 

sze i wszędzie taka postaw a Rzą
du utrudniała sytuację opozycji, a 
jednocześnie przyczyniała się do 
podniesienia jej pozinomu.

Tymczasem, według „Gazety 
Polskiej", ci wszyscy, co budują 
swoje nadzieje na przekreśleniu 
Konstytucji, na likwidacji zasad no 
wego ustroju — ci wszyscy stawia 
ją  się sami poza nawiasem wspoł- 
decyzji o losach państw a i tw ór
czej współpracy w rządzeniu niem. 
Odrzucanie twórczej i kompeten
tnej współpracy opozycji, bynaj
mniej nie kierującej się zamiarem 
przystąpienia do obecnej spółki 
rządowej, a  troską o interes pań
stw a, sprow adza się do twierdze
nia, że jedynie szanow ną i godną 
metodą jest akcja bezpośrednia, a 
nie — choćby najkompetentniejsze 
„gadanie”.

Nie znająca od czasów Cromwel 
la w strząsów  rewolucyjnych An- 
glja odrzucała zaw sze wszelką ak
cję bezpośrednią a uznawała i sza 
nowała wysuwanie w drodze legal 
nej wszelkich żądań. Ponieważ w 
polskiem słownictwie politycznem 
utarło się określenie „kiereńszczy- 
zna‘, to można nazwać historję os
tatnich paruset lat w Anglji udaną 
„kiereńszczyzną '; w Rosji zastoso 
wano tę metodę zapóźno i bez po
wodzenia i ta  sam a metoda, która 
jest chlubą Anglików, stała się w 
Rosji „kiereńszczyzną”. Każdy kraj 
ma taką „kiereńszczyznę , na jaką 
zasługuje; według „Gazety Pol
skiej" — Polska nie zasługuje na 
żadną.

Angielska „kiereńszczyzną" po
legała, między innemi na tern, że 
opozycja angielska wysuwała po
stulaty zmiany ordynacji w ybor
czej, zmiany uprawnień Izby Lor
dów, zmiany uprawnień monarchy,

STANISŁAW

M A R C Z E W S K I !
u czestn ik  p ierw szych  w a lk  s  ra k o w y ch  
w ię z ie ń  X Paw ilonu  z roku 1880 i 1905-3 

zm arł dnia 19 lu teg o  1*35 r.t w  w iek u  lat 73
W yprowadzenie zw łok z kościoła na cm entarzu Bródzieó- 
sk im  do grobu rodzinnego odbę iz ie  się w  du. 22 lutego 
o godz. 11 rano, o czeni zaw iadam  a ;a
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Trzęsienie ziemi
w  Jap on ii

Trzy największe m iasta japoń
skie: Osaka, Nagoya i Kobe byty 
nawiedzone przez trzęsienie zie
mi. Najbardziej ucierpiała Osaka. 
Kilka osób utraciło życie, kilkana
ście jest rannych. Liczne domy za
waliły się. W 12 punktach iasta

wybuchł pożar, który zdołano je
dnakże opanować. Połączenia tele
foniczne i telegraficzne przerwano. 
Straty i szkody wyrządzone w 
Nagoya i Kobe, są mniej pow aż
ne. (PAT).

Z a m a c h y
Z Tokio donoszą: W czwartek 

o godz. 12, według czasu japoń 
skiego, dokonano zamachu lewol- 
werowego na sędziwego profesora 
Minobe. Profesor jest ciężko ran
ny. Sprawca zamachu, dokonanego 
w mieszkaniu profesora, 31-letni 
robotnik, sam zranił się śmierte! 
nie w chwili aresztowania. Prof. 
Minobe, znakomity prawnik, jest 
tw órcą teorji, że cesarz japoński 
nie jest organem nadrzędnym i że 
w ładza jego pochodzi od narodu 
Teorja ta  wywołała wiele sprze
ciwów, a dzieła prof. Minobe zo
stały zakazane. Zamach na profe
sora pociągnie za sobą doniosłe 
następstw a natury politycznej.

PIERW SZORZĘD
NEJ JAKOŚCI

Kalki, Taśm y, 
Atramenty, 

T usze  i Kleje
polec*.

FABRYKA JT* :»»
c h e m i c z n a —

sp. z o. o.
W a rszaw *  ul.  Ludna 6'fl, tel. 9-53-53 

Zadać wszędzie

Sfery nacjonalistyczne prowadzą, 
ożywioną- agitację za wzmocnie
niem władzy cesarskiej. Ostatnie 
zamachy są właśnie wynikiem tej 
igitacji. (ATE),

Trup
w Kćbin e okrętu

W kabinie pancernika „Ramil- 
lies", który przybył wczoraj do 
Shcerness (Anglja) z morza ś ró d 
ziemnego, znaleziono zwłoki ko
m andora Andley Alltrees Hogga. 
Jak sądzą, komandor padł ofiarą 
wypadku. Znaleziono około niego 
zbitą szybę, a na ciele zmarłego 
ślady ran. W szczęto dochodzenie.

(PAT)

Stra jk
na w ysp’e Cejlon

N a wyspie Cejlon wybuchł strajk  
szoferów. Komunikacja samochodo 
wa na wyspie jest przetrwana. 
S tra jk  jest wymierzony przeciw za
rządzeniu o pozbawieniu praw a jaz
dy kierowców, na których spisano 10 
protokółów za naruszenie przepisów 
jazdy. (PA T ).

a rozum rządów angielskich pole
gał na tern, że we właściwym cza
sie podejmował ich realizację, nig
dy nie kwestonując legalności tych 
żądań i nie kwalifikując ich, jako 
dążenia do anarchji wewnętrznej i 
nie zarzucając int inspiracyj obcych 
agentów.

Jedną z cech adoptowanych 
przez obóz rządzący metod polity
cznych jest jego wzgardliwy sto
sunek do „kierenszczyzny" a nace 
cnowany szacunkiem do akcji bez 
pośredniej.

LEGALNY OPOZYCJONISTA

Nowy Seim i budżet

Oświata i  M i  M i i i  p lo i j i a ń l "
Ze spraw ozdania referenta bu

dżetu Oświaty pos. Pochmarskie- 
go cytujemy kilka cyfr. W ydatki 
zwyczajne tego resortu wynoszą 
zł. 348.049.340. W ciągu ostat
nich 5 lat budżet ten zredukowany 
został o 130 milj. zł., co odbiło się 
przedewszystkiem na ilości eta
tów nauczycielskich i na budowie 
szkół. W tym samym czasie licz
ba dzieci w wieku szkolnym wzro 
sła z 4 300.000 na 5.400.000.

Polsce więc zagraża w zrost a- 
nalfabetyzmu.

(Rychło w czas zauważyła to

C h o r y  ż o ł ą d e k
jest nieraz przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób ! tworzy 
złą przem ianę materji.
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosuje się przy zaporciu; są łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
-eguluja żołądek, usuwają substancje gnilne, zatruwające organizm
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosuje się również w cierpieniach wqtroby, nerek, kamieni żółcio- 
wych, 'cierpieniach hemoroidolnych, ar trety im i* i innych chorobach 
na tle złej przemiany materii ________

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
w W arszawie podaje do wiadomo
ści, że zgodnie z dekretem Prezyl- 
denta Rzeczypospolitej z dnia 14 
stycznia 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr. 3 
z dnia 15 stycznia 1936 r., poz. 24) 
obniżone zostały od dnia 1 lutego 
1936 r. składki za ubezpieczenie 
emerytalne robotników z 5,2% na

2) pracownic; 
p racy):

Zarażający mit* 
w ziotyeft

do 60

ponad 60 ., 400 
400,, 800 

„ 80U „

Ponadto pracownicy umysłowi, 
zarabiający powyżej 725 zł. mie
sięcznie opłacają dodatkowo skład 
kę na wypadek braku pracy w wy
sokości 1,2% od różnicy między 
wynagrodzeniem faktycznie otrzy 
mywanem, a  najwyższem policzal 
nem od ubezpieczenia (x  — 725).

a
4,2% i pracowników umysłowych 
z 8% na 6,5% .

Podział składki na ubezpieczo
nego i pracodawcę przedstawia się 
następująco:

1) robotnicy;
Pracodawca Ubezpieczony Fazem  

1.6* 2.6% 4.2%

nysłowi (łącznie ze składką na wypadek braku

Składka emerytalna Składka na wypadek Razem
braku pracy

Pracod Ubczp. Praco d. Ubezp,

3,90 zł. — 1.20 zł. — 5.10 zł.
w p r o c e n 1 a c h

4.1 2.4 1.2 0,8 8.5
3.3 3.2 1 1 8.5
2.5 4 0.8 1.2 8,5

Ponieważ w miesiącu lutym r. b. 
przypadają do zapłacenia składki 
emerytalne robotnicze za czas od 
26.1 do 29.11 r. b., t. j. z a  5 tygo
dni, przeto za tydzień od 26.1 do 
1.11 r. b. należy obliczyć te skład
ki już według nowych stawek.

(PA T.).

Przegląd prasy

fflit!
Kasprowy Wierch

Pisma brukowe z „Kurjerem 
Czerwonym" na czele za pomocą 
sfabrykowanych rzekomo włas
nych depesz, usiłuje zohydzić zwy 
cięską lewicę hiszpońską za to, że 
„śmiała" pokonać reakcję i fa
szyzm. Puszcza się w św iat fanta
styczne brednie o rzekomych okru 
cieństwach mas. Gdy panowała w 
Hiszpanji po stłumieniu paździer
nikowej rewolucji reakcja, która 
stosowała najohydniejszy teror i 
gw ałty — wtedy „Czerwoniaki" 
milczały.

O imponującym zwycięstwie 
„Frontu Ludowego” pisze „Kurjer 
Poranny":

W alka była nierówna. Cały a p a 
ra t wyborczy znajdował się w rę
kach G-ł Roblesa. Rząd byt tak p e 
wien zwycięstwa, ie  niewiele brako 
wało by postąpił tak, jak się to już 
kiedyś — tuz po reustaracji mo 
narchji —- stało w Hiszpanji, kie
dy minister Canovas zawcześnie 
dał urzędowemu pismu... wyniki 
wyborów i ogłoszono je jeszcze 
przed rozpoczęciem obliczeń...

Tymczasem solidarność „wspó- 
nego frontu" lev/icy przełamała 
wszystkie przeszkody. Rezultaty są 
już znane: Azana stworzył rząd, a 
Gil Robles... zrzekł się przewodni
czenia w stronnictwie, które tak 
szumnie zaprowdaził do porażki.

*
Historja z kolejką na Kasprowy 

Wierch zatacza coraz szersze krę
gi. „Kurjer Poranny" pisze:

„W tych dniach —• pojawiło się 
na terenie Zakopanego rozporzą 
dzenie starostwa nowotarskiego o 
wywłaszczenie terenów użytkowa
nych pod budowę kolejki na Kas
prowy. Rozporządzenie to wywoła
ło żywy oddźwięk wśród zaintere
sowanych. Cała sprawa przedsta

wia się bowiem dość niejasno od 
strony prawnej.

Dnia 26 Upca ubiegłego roku wy 
dało starostwo nowotarskie pozwo
lenie na użytkowanie niektórych 
terenów na Hali Gąsienicowej i Ka 
Sprowej pod prace przygotowawcze 
Towarzystwu Kolejki Linowej. We 
die opinji rzeczoznawców, staro
stwo przekroczyło zakres swych 
kompetencyj, gdyż tego rodzaju 
pozwolenie może być wydane li tył 
ko przez władze wojewódzkie. W 
jawnej natomiast konzji z prawem 
jest Budowanie gmachów i urzą
dzeń kolejki na terenach, które oą 
do tej chwili cudzą własnością. 
Rozporządzenie bowiem o wywła
szczeniu wyszło post facium.

Właściciele terenów, które mają 
podlec wywłaszczeniu, a  przode- 
wszysfckiem główny właściciel .to
warzystwo Tatrzańskie przygoto
wują wielką akcję sprzeciwu, opar
tą  nietylko na motywach ekonomi
cznych. W najbliższym więc czasie 
musimy oczekiwać jakiejś poważ
niejszej decyzji ze strony Polskie
go Towarzystwa Tatrzańskiego".

A „Głos Narodu” dodaje do po
wyższych wywodów:

Sprawa poruszona przez „Kur
jer Poranny" nie jest nowa. Mówił 
o niej jeden z posłów Sejmu. Ale 
wracamy tu  do niej, ponieważ przy
pomina ją  organ rządu, i ponieważ 
jest szczególnie ,,dzlwną‘... Cóż to 
bowiem znaczy, że władze — jak 
stwierdza organ rządu — pozwoli
ły budować gmachy i kolejkę na 
terenach, które były „cudzą wła
snością?"

„K urjer Poranny" zapowiada 
„wielką akcję sprzeciwu" w spra
wie prawnej całej te j smutnej do
prawdy historji z kolejką linową 
w Tatrach.

S-ek.

„sanacja", gdy towarzysze nasi w 
poprzednim Sejmie przez 5 lat a- 
larmowali opinję grożącym zale
wem analfabetyzmu. Przyp. Red.).

P. referent jest jednym z nieli
cznych w Polsce zwolenników re
formy szkolnej pp. Jędrzejewi- 
czów. Przyznaje, że są pewne nie
dociągnięcia, ale reforma rozłożo
na została przecież na 6 lat, a do 
końca jeszcze daleko.

W ypowiada się za zrew idow a
n ie m  taksy administracyjnej w 
szkole średniej i za dostarcza
niem z Lasów Państwowych gmi
nom budulca na budowę szkół.

M owa m inistra W. R. 
i Ośw. Public?.

Po referencie wygłosił obszerne 
przemówienie p. minister Swięto- 
sławski, podnosząc zasługi swoich 
poprzedników na polu oświaty, o- 
raz podkreślając „Ciągłość" p ra
cy w dziedzinie oświatowej, wy 
chowawczej i kulturalnej.

Po zobrazowaniu dokonanych 
prac i nakreśleniu planu prac naj 
bliższych p. minister obszernie mc 
wił o młodzieży akademickiej i 
stosunkach na wyższych uczel
niach.

Z mowy p. ministra cytujemy na 
stępujący ustęp:

Przedewszystkiem wieś i m ia
steczka wymagają rzetelnej ideo
wej pracy wszystkich obywateli, a 
zwłaszcza młodzieży ideowej, i to 
młodzieży z akademickiem wy
kształceniem.

To też specjalnie przykre były 
dla mnie bolesne I hańbiące dla 
pewnej części młodzieży wypadkł, 
jakie miały miejsce na uczelniach 
akademickich. Wystąpienia, skie
rowane początkowo przeciw stu 
dentom Żydom, jak  zawsze wyzys 
kane były dla demagogicznych wy. 
stąpień innych elementów. P rzy
szła też na porządek dzienny sp ra
wa opłat. Rozumiem doskonale bar 
dzo ciężką sytnacię finansową mlo 
dzieży akademickiej I czynić będę 
dalsze poza omówionemi na Komi
sji Budżetowej wysiłki, by przy
czynić się do złagodzenia jej tru d 
nego położenia.

Nie dopuszczę wszakże do tego, 
aby garstka nieliczna rozpolitvko 
wanej młodzieży uniemożliwiała 
spokojną pracę olbrzymie* więk

szości studentów, która pragnie się 
kształcić, aby coprędzej stanąć 
przy warsztacie pracy".

DYSKUSJA.
Pierwszy zabiti ający głos w dy 

skusji pos. ks. Uownar me podzie 
la optymizmu referenta i p. mini
stra. Szkolnictwo polskie jest — 
zdaniem mówcy — jednem wiel- 
kiem rumowiskiem.

Oszczędzało s-ę na szkolnictwie, 
by ratow ać budżet. Budżetu nie 
uratow ano, a  szkolnictwo znisz
czono. „Dla dobra szkoły i na 
w łasną prośbę” przeniesiono w 
ciągu ostatnich b lat 50.000 nau
czycieli. W jednym tylko roku 
1932/34 w ędrów ka ta kosztowała 
1.400.000 zł.

Pos. ks. Lubelski występuje w 
obronie nauki religji rzym sko-ka
tolickiej w szkołach i dowodzi, że 
między interesem Państw a Pol
skiego, a interesem Kościoła kato
lickiego niema sprzeczności. W in
teresie Polski leży, żeby kościół 
się rozwijał, a w interesie kościo
ła, żeby Polska, położona pomię
dzy bolszewicką Rosją a neopo- 
gańskienu Niemcami, była siltvą i 
potężną.

M ówca proponuje zwiększyć 
wydatki na etaty nauczycielskie 
przez zniesienie 11 podsekretarjatu 
stanu, zmniejszenie liczby biur 
personalnych i ograniczenie ich 
działalności, ponieważ do kwalifi
kacji sił nauczycielskich w ystar
czą inspektorzy i kuratorzy, przez 
zniesienie na jakiś czas instrukto
rów poszczególnych przedmiotów 
i instruktorów ośw iaty pozaszkol
nej; a pracę tych instruktorów  
mogą prowadzić w izytatorzy i in
spektorzy.

Mówca dom aga się poprawy wa 
runków pracy nauczycielskiej i 
występuje przeciwko nadmiernym 
przeniesieniom nauczycieli, prze
ciw rozdzielaniu przez przeniesie
nia małżeństw, dzieci od rodziców, 
przeciw obciążaniu nauczycieli 
wielką liczbą konterencyj i uroczy 
stości. W ita z zadowoleniem 0 -  
kólnik ministra, polecający zmniej 
szyć te obciążenia. Należy znieść 
bezpłatną praktykę nauczycieli w  
szkołach i usunąć wszelkie wzglę
dy protekcyjne przy nadawaniu 
posad. (Oklaski).

Zerwanie rokowań
z ejiskoratem katolickim w Nemctech

Minister Rzeszy do spraw wy
znaniowych, Kerrl, rozpoczął urlop 
wypoczynkowy, przeryw ając roko
wania z episkopatem katolickim 
Niemiec. Rokowania te nie dały 
wyników.

Min. Kerrl usiłował skłonić epi
skopat niemiecki do wydania za 
rządzeń, aby organizacje młodzie 
ży katolickiej w Niemczech same 
się rozwiązały. Partji hitlerowskici 
zdawało się, iż będzie można cel 
ten osiągnąć przez wywarcie na
cisku na biskupów niemieckich i 
postawić w ten sposób nuncjusza 
papieskiego wobec faktu dokona 
nego. Plan ten nie powiódł się min 
Kerrlowi.

Przedstawiciele episkopatu o 
świadczyli, iż są  upoważnieni tyl
ko do tego, aby brać udział w pra 
cach nad ustaleniem projektu, zmii 
rzającego do wyrównania rożnii 
między kościołem katolickim a 
„Trzecią1 Rzeszą. Nie śą oni na 
tom iast upoważnieni do zawarcia 
jakiegokolwiek układu. Bisku 
niemieccy zastrzegli się, iż opra
cowany przy ich współudziale pro 
jekt przedłożony będzie W atyka 
nowi do zbadania i aprobaty.

Niepowodzenie min. Kerrla v 
pertraktacjach z episkop&Sm ka 
tolickim oznacza klęskę moraln. 
hitleryzmu w Niemczech. Osiągnię

d e  porozumienia z kościołem k a 
tolickim wzmocniłoby bowiem po
zycję hitlerowców w walce z po
ważnym przeciwnikiem w kościele 
•vangielickiin. (Ricss) .

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Cfluocina 24 mm
WENERYCZNE. PŁUOW E. SKORY. 
O fntvstvka 9 r. — 9 w „  nl*dz. do i

Dr.med. K . K .1 A J E  I M S  *1
choroby weneryczne, płciowe, skóry 
przyjmuje w swojej prywatnej l,ecz 
nicy Warszawa. CHMIELNA 56. o<l 
8 r. do 9 w. W Niedz. do 1 (tel. 267-52)

Hilhr a Chaplin
Wiadomo, ie Hitler nosi takie sa

me wąsy, co głośny komik Chaplin w 
swych, filmach. Na len tim a t kur
suje ju ż  mnóstwo żartów i dowcipów.

Obecnie, ja k  juz donieśliśmy, wy
świetla się nowy film  Chaplina, cie
szący się unelkiem powodzeniem tc 
Ameryce i w Anglji.

Otóż film ten p. t. ,JJowe czasy'' 
ma byi — a jak niektóre pisma po
dają — ju i  zosf.nl zabroniony u> 
Niemczech, a to s  powodów następu
jących :

wąsy Chaplina są zanadto podob
ne do wąsów Hitlera;

Chaplin jest podejrzany pod w zglf 
dem rasowym;

film  ma rzekomo tendencje komu
nistyczne;

wysokie koszta filmu naduryręły- 
lyby zanadto ciężki stan finansowy 
Miemiec.

Ten ostatni motyw może być prze* 
wszystkich uznany za słuszny.

Pokwitowanie
DLA ZWOLNIONYCH WIĘŹ

NIÓW.
Inżynier K. J. z Kalisza zł. 5.

C z l a w i k  
n o w o c z e s n y  

potfrżżu e  
sam olotem !!
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Pasmo klęsk faszystowskich
Faszyzm europejski poniósł w 

ostatnich dniach kilka dotkli
wych klęsk.

Największa klęska spotkała 
go w Hiszpanji. Zwycięstwo le
w icy hiszpańskiej, Frontu Lu
dowego, jest jednym z rzadkich 
wypadków, kiedy akt wyborczy 
ma charakter rewolucji. Nikt 
przecież nie wątpi, że wrazie 
zw ycięstw a bloku prawicowego 
los Hiszpanji byłby taki sam jak 
innych krajów faszystowskich, 
że kandydat na dyktatora Gil 
Robles poszedłby w ślady Hitle
ra i drogą „legalną" pogrzebał
by młodą republikę hiszpańską. 
Gdyby wynik wyborów był po
łowiczny i nie dał w iększości 
am prawicy aninlewicy, to Hisz* 
panja grzęzłaby w polityce o 
charakterze raczej prawicowym, 
w  polityce stopniowego likwi
dowania dobytku pierwszych lat 
porewolucyjnych, stronnictwa 
^centrowe" bowiem w Hiszpa
nji, jak wykazało doświadcze
nie, idą z prawicą.

Nawiasem mówiąc, najsilniej
sze stronnictwo mieszczańskie, 
tak zw. radykalne, pod wodzą 
Lerroux, wyszło obecnie z w y
borów zdziesiątkowane i ze 104 
mandatów w poprzedniej Izbie 
uratowało — iak dotąd —  zale
dwie 8 czy 10.

Zwycięstwo Frontu Ludowe
go otwiera przed Hiszpanją dro 
gę do odzyskania zdobyczy z 
pierwszych lat po rewolucji, do 
powrotu na tory konstytucyjne 
i demokratyczne, do utrwalę 
nia republiki.

W ciągu jednego dnia Hisz
pania zmieniła się nie do pozna
nia, tryumfująca do ostatniej 
jeszcze chwili kontrrewolucja 
usunęła się w cień, wielu jej 
przywódców uciekło z kraju; u 
ozestnicy rewolucji październi
kowej, skazani na dożywotnie 
w ięzienie, znaleźli się na wol 
ności, jako posłow ie nowego 
parlamentu; otwarto domy robo 
tnicze. Jakże krótko trwało 
upojenie „zwycięzców" powsta 
nia robotniczego! Bohaterstwo 
i  m ęczeństwo górników asturyj- 
skich nie poszło na marne.

zyjnych, masy nie idą na lep fa
szyzmu, lecz przeciwnie — sku 
piają się pod sztandarem walk' 
z faszyzmem i przebudowy u- 
stroju społecznego.

**+
Drugim bolesnym dla faszyz

mu ciosem był odruch Paryża 
na napad i pobicie tow. Bluma. 
Tak wielkiej i potężnej demon
stracji nie było bodaj jeszcze w 
stolicy Francji Przewyższała 
ona liczbą uczestników nawet 
słynną manifestację zeszłorocz
ną, w  pierwszą rocznicę strajku 
powszechnego, zarządzonego ja
ko protest przeciw faszystow
skiej próbie zamachu stanu w 
din. 6 lutego 1934 r.

Pochód mas, które zwartym  
tłumem ruszyły od Panteonu do 
placu Bastylji, trwał 5 godzin i 
liczył ok. 800 tysięcy osób. Na
strój przeciy faszyzmowi był me 
zwykle wrogi, a pełen entuzja
zmu dla Frontu Ludowego, dla 
Socjalizmu.

Przemówiła prawdziwa dusza 
Paryża; każda nowa demonstra 
cja lew icy gromadzi coraz w ię
ksze tłumy; front lewicy znaj
duje coraz szersze oparcie w 
społeczeństwie; upadek Lavala, 
rozwiązanie organizacyj monar- 
chistycznych, zw ycięstwo lew e
go skrzydła w partji radykal
nej — wszystko to wskazuje, że 
ofensywa lewicy czyni duże po 
Efępy i że faszyzm jest w od
wrocie. Jeżeli Front Ludowy 
11 trzyma swą dotychczasową je 

.o ś ć  i jeżeli nie zajdą jakieś 
nieprzewidziane przeszkody, to 
raożna rokować Frontowi Lu
tow em u zw ycięstw o w zbliża
jących się wyborach parlamen 
tarnych.

Ale niezależnie od wyborów, 
stwierdzić można, że Francja 
jest w większości swej antyfa* 
szystowska, że mimo wszystkie 
trudności gospodarcze i nieudol 
ną gospodarkę rządów burżua-

Trzecie uderzenie przyszło 
ze strony, z której faszyzm naj
mniej się go spodziewał. Oto 
Szwajcarja zabroniła u siebie 
organizacyj hitlerowców nie
mieckich, obywateli Trzeciej 
Rzeszy i nawet rozwiązała taką 
organizację studencką.

Po zamordowaniu Gustlofla, 
agenta hitleryzmu w Szwaj carji, 
Niemcy liczyły na wszystko in 
ne, ale nie na represje przeciw  
hitlerowcom.

Jednakowoż prasa szwajcar 
ska podjęła energiczną kampa- 
nję przeciw tolerowaniu hitle
rowców niemieckich w Szwaj- 
carji. Zwrócono uwagę na ofi
cjalny charakter pogrzebu Gu- 
stloffa w Niemczech, na którym 
przemawiał Hitler. W skazywa
no na nienorm alny stan rzeczy, 
powstający stąd, że obok ofi
cjalnej reprezentacji Niemiec w 
osobach posła i konsulów, ist
nieje druga repiezentacia, która 
wobec władz szwajcarskich ma 
charakter czysto prywatny, w 
stosunku do Niemiec zaś jest o- 
ficjalną komórką propagandy 
hitlerowskiej, irredentyzmu, 
szpiegostwa i prowokacyj.

I oto Rząd szwajcarski, któ
ry jeszcze w r ub. opierał się 
nawoływaniom prasy lewicowej, 
by położyć kres robocie hitle
rowskiej w Szwajcarji, obecnie 
uznał słuszność argumentów 
prasy i powziął odpowiednią de 
cyzję.

Uchwała Szwajcarji ma do
niosłe znaczenie i powinna być 
zastosowana także w innych kra 
jach, zwłaszcza przez sąsiadów  
Niemiec, mających u siebie oby 
wateli niemieckiego pochodze
nia. Wiadomo przecież, że hi
tleryzm głosi hasło zjednoczenia 
wszystkich Niemców pod szlan  
darem Trzeciej Rzeszy i usilnie 
pracuje nad przygotowaniem  
gruntu do tego zjednoczenia. 
Organizacje hitlerowców nie
mieckich na obcych terytorjach 
mają właśnie za zadanie urabiać 
grunt pod przyszłą ekspansję 
Niemiec. Organizacje takie isf 
nieją zarówno u sąsiadów N ie
miec jak też w  innych pań 
stwach, gdzie ich rola oczywi
ście nie sięga tak daleko.

I w Polsce, jak wiadomo, dzia 
ła legalnie organizacja hitlerow
ców, obywateli Trzec-’ej Rzeszy 
Nielegalną organizację hitlerow

ską, złożoną z Niemców pol
skich, św ieżo wykryto na Ślą
sku. Któż jednak uwierzy, że 
robotę hitlerowską, wrogą Pol
sce, uprawiała jedynie ta n iele
galna organizacja? Przytoczyli
śmy przed paru dniami szereg 
dowodów, że właśnie ci legała  
hitlerowcy prowadzą system a
tyczną akcję przeciw Polsce.

Należałoby życzyć, by przy
kład Szwajcarji pobudził i in
nych sąsiadów Niemiec do re
wizji stosunku względem pro
pagandy hitlerowskiej na ich te 
renie. Dopiero wspólnym w ysił
kiem Europy uda się stworzyć 
„kordon sannitamy" dokoła 
Niemiec hitlerowskich i unie
szkodliwić ich zapędy.

B.

Na froncie gospodarczym

6ispodarka Związku Sowieckiego
w  la tach  1935 i 1936

Czytelnik znajdzie poniżej stre-1 Pomyślne z punktu widzenia 
szczenie i omówienie planów go- ' gospodarczego, gdyż pieniądz od- 
spodarczych ZSSR. na rok 1936,1 zyska swą rolę miernika wartości

I

Komisarz cen
Minister przemysłu i handlu mia 

nowal dyrektora instytutu badania 
konjunktur i cen, prof. Edwarda 
Lipińskiego, komisarzem cen. W 
porozumieniu z zainteresowanymi 
departamentami ministerjum prze
mysłu i handlu komisarz cen pro
jektować ma zarządzenia, aby zni
żki cen przemysłowych dotarły do 
konsumentów. (Press).

Polskie placówu prasowe  
zagrcimą

W najbliższym czasie utworzo
ne będą dwie polskie placówki 
prasowe zagiamcą, a mianowicie 
przy ambasadzie w Moskwie i 
przy poselstwie w Wiedniu.

Polskiej placówki prasowej w 
Moskwie nigdy dotychczas me by 
fo, natomiast w Wiedniu istniało 
w swoim czasie stanowisko attâ  
che prasowego przy poselstwie 
polskiem. (Press).

Składajcie ofiary na pomnik 
Bolesława Limanowskiego w
W a r s z a w i e  na k o n to  Kom łe łu  Bu

d o w y  — k on to  PKO -  1 6 .0 7 3

które przewidują dalszy wzrost 
produkcji przemysłu o 23%, a rol
nictwa — o 24%.

Nikt dziś nie może lekceważyć 
ani iiiCLoicen.ać tej wielkiej rewo
lucji przemysłowej, jaka się do- 
konywa w ZSSR. Dokoła jednak 
sprawy realizacji „pięciolatek" po 
wstaje cały szereg wątpliwości, z 
których pewne chcemy rozważyć.

Przedewszystkiem niektórzy są 
przekonani, że rozwój gospodarki 
sowieckiej opierał się na inflacji. 
Inni znów twierdzą, że gospodar 
ka sowiecka nie zdradza objawów  
inflacyjnych.

Sądzimy, że mylą się zarówno 
iedni jak drudzy. Słówko „infla
cja" niczego nie wyjaśnia... Nikt 
nie zrozumie, jeśli mu się będzie 
tłomaczyć, że Dnieprostroj, czy 
Magnitogorsk są wytworem... gór 
oaoierków pieniężnych.

A jednak — objawy inflacyjne 
dawały się zauważyć. Stwierdził 
to nawet Rząd ZSSR., ustalając 
dla wymiany walut zagranicznych 
nowy parytet rubla, równy 23% 
ustawowego (1,05 zł. zamiast 4,58 
zł. za t rubel, w przeliczeniu na 
naszą walutę). Spadek wartości 
rubla i wzrost cen był do pewne 
go stopnia maskowany istnieniem 
różnych poziomów cen w zależno 
ścl od tego, czy kupowało się na 
kartki, w magazynach państwo 
wych po cenach ustanowionych, 
lecz wyższych od kartkowych, 
czy wreszcie na wolnym rynku lub 
w magazynach „torgsinu", gdzie 
sprzedawano za obcą walutę i 
złoto.

I tu zatem przejawiał się ten 
proces „zaciskania pasa" na rzecz 
budowy wielkiego przemysłu. Spa 
dek wartości pieniądza był łago
dzony przez system rozdzielczy, 
(lepsze zaopatrzenie pewnych 
grup robotników „szturmowców 
pracy" i t. p.), ale system ów  
nie mógł przyczynić się do pod
niesienia stopy życiowej całej lu
dności. Wprost przeciwnie.

Należy dodać, że system „torgsi 
nu" — sprzedaż za wa'uty obce 
i ze metale szlachetne da»a — jak 
h^*s-ewicv obPczaią — 250 milj. 
dolarów amerykańskich, co stano
wi wartość 10 „gigantów" prze
myski sowieckiego.

W rezultacie sądzimy, że obja
wy „inflacyjne" w realizacji „pię
ciolatek" — to jeszcze jeden prze 
law rozbudowy wielkiego prze
mysłu kosztem wyrzeczenia się i 
nawet cierpień ludności...

I dlatego — wyraźną tendencją 
do ustalenia kursu pieniądza, a 
zarazem udoskonalenie systemu 
rozdzielczego (zniesienie kartek, 
torgsinów), wprowadzenie jedno 
iitego poziomu cen, należy uwa
żać za objawy pomyślne.

i umożliwiona będzie doskonalsza 
kalkulacja gospodarcza.

Pomyślne z punktu widzenia 
społecznego, gdyż ustabilizuje się 
i uprości sposób ustalania siły na
bywczej, realnej wartości zarob
ków ludności.

Nie trzeba chyba dodawać, ja
kie znaczenie ma rozwój przemy
słu lekkiego i spożywczego. Fakt, 
że gałęzie te zaczynają szybciej 
się rozwijać, gdy dotąd pozosta
wały poważnie w tyle, świadczy o 
dążności do lepszego zaspakaja
nia potrzeb ludności.

Z te g o  widać, że niem al ca łość  
przychodów (71,1 m iljarda na 78,7  
m iljarda) są  to w płaty z przem ysłu  
„uspołecznionego", w _ tem  przede
w szystkiem  z podatku obrotow ego  
(62.6 m iljarda).

Jeśli chodzi o w ydatki —  g o sp e
ls r.i Iw o uspołecznione pochłonie 37,5  

miljarda rubli,. W ydatki w ojskow e  
wynoszą 14,8 m iljarda (8,2 m iljarda  
w r. 1935), na cele  społeczne i ku l
turalne — 6.5 m iljarda (do czego  je 
dnak doliczyć trzeba sum y, przezna
czone na te  cele z budżetów lokal
nych), na K om isarjat Spraw W e
wnętrznych — 2,1 m iljarda, adm ini
strację  970,9 m iliona, am ortyzację  
pożyczek 2,7 m iljarda, sum y zarezer
w ow ane dla budżetów lokalnych 12,4 
m iljarda oraz drobne pozycje i re
zerw y.

N o w e  k sią żk i

VMflWOb

ALFRED JARRY. „Ubu -  Król 
czyli Polacy“. Przełożył i przed
mową opatrzył Tadeusz żeleński 
(B o y). Warszawa ,„Rój" ,1936. 
str. 180.

Groteska Jarry‘ego, parodjują- 
ca z naiwną brutalnością jakby 
fragment urzędowej historji, jest 
w swoim rodzaju literackim unika
tem. Napisana przez 15-letniego 
chłopca, który stał się później jed 
nym z największych oryginałów 
wśród schyłkowej cyganerji pary
skiej, — groteska ta raz jeden 
tylko wystawiona była na scenie 
w r. 1896 (ze słynnym Firminem 
Gemier w roli tytułowej), co wy
wołało niebywały skandal i bar
dzo wiele... komentarzy, których 
echa — mimo śmierci autora w je
denaście lat po premjerze — po
brzmiewają aż do dni ostatnich... 
Szopka to, rzeczywiście, trywjal- 
na, ale zarazem niezwykła i za
bawna, coś w rodzaju bardzo bez 
czelnej parodji Makbeta, jak naz
wał „Króla Ubu' jeden z kryt, 
ców francuskich. Co się tyczy pod

nić, że młodocianemu autorowi 
chodziło najwyraźniej o zaznaczę 
nie nijahości i

„T ajemnica M ateusza Lany ona 
Przekład Dr. j. P. Zajączkowskie
go. Tamże; str. 264. — „Kpiarz" 
Przekład Ma/j i Wańkowiczowej 
Tamże; str. 366.

Trzy wydane ostatnio powieść
nijahości i nieokreśloności popularnego dziś w Polsce pisa 

miejsca akcji, dlatego też wybrał rza angielskiego usprawiedliwiają 
Polskę — nie jako cel paszkwi- |w  zupełności fakt, że to już osiem 
lu — lecz, jako kraj, który był nasty tom jego pióra ukazuje się
podówczas jedynie abstrakcją po
lityczną. Mogły tu zresztą grać 
pewną rolę jakieś bardziej osobi
ste wspomnienia i przeżycia uta- 
entowanego sztubaka z Rennes... 
Ubu — Król" może być, oczywi-

w przekładzie polskim. Powieści 
Locke'a odznaczają się — jak wie 
my — interesującą fabułą, akcją 
wartką i zręcznie pomyślaną, po
godnym nastrojem i filozof ją ży
ciowego optymizmu, z najlepszycł

ście, grany (gdyby się ktoś po- 'pobudek płynącą. Nie są to arcy- 
nownie na to odważył) niekoniecz dzieła fascynujące niebotycznym 
nie w dekoracjach monarchistycz- | lotem myśli autorskiej, ale jako 
nych; bardzo odpowiednie będą 1 lektura wypoczynkowa, stojąca na 
również bardziej modne dekoracje poziomie bardzo poprawnej bele- 
— dyktatorskie, choćby już z te- trystyki mieszczańskiej, znajdą so 
go względu, że motorem akcji w , bie powieści Locke'a — jak dzi-

| 1 i  „  tytułu „Polacy" trzeba — uprze- 
« r r w a V N I A  dzaj”ąc nieporozumienie — wyjas-

tej osobliwej sztuce są właśnie 
„fynanse".

„Ubu — Króla" poprzedził ob
szerną przedmową Boy -  żeleń- 
ki, dając żywą sylwetę Jarry'ego

siaj — licznych i nawet wdzięcz
nych konsumentów. Lepsza to, nie 
wątpliwie, o całe niebo lektura, 
niż różne „detektywne" śmiecie, 
sentymentalne bzdury „z życia

na tle epoki i podkreślając pewne arystokracji" i t. p. — Należy do 
styczności myślowe tekstu z za- dać ,że przekład polski wyżej wy-
gadnieniami współczesności.

W. J. LOCKE. „Szofer Trio na". 
Przekład Janiny Sujkowskiej. 
Warszawa, „Rój", 1936; str. 314.

mienionych powieści utrzymany 
jest na bardzo przyzwoitym po
ziomie.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI.

Plany sowieckie są nastawione 
na coraz bardziej rosnącą wydaj
ność pracy. W tym kierunku zrme 
rzał system akordów, premij, zmie 
rza dziś ruch „stachanowski". 
Kwestja, czy robotnikowi rosyj
skiemu nie pragnie się narzucić 
zbyt przyśpieszonego rytmu pra
cy, nadm?»-nego wysiłku, nie jest 
kwestja prostą. Robotnicy polscy 
znają z własnej praktyki smutne 
następstwa „podciągania" norm. 
W każdym razie wszyscy prawdzi 
wi przyjaciele proletarjatu rosyj
skiego życzyć mu mogą jaknaj- 
goręcej, by czynnik ludzki, by 
człowiek jako soożywca i jako 
nroducent wzmocnił w gosoodar 
ce ZSSR. swą właściwą rolę po
przez należyty poziom życiowy i 
sprawiedliwe normowanie wysił
ku. (W.)

Realizacja i plany
WYNIKI R. 1935. P lan gospodar

czy  ZSSR. na r. 1935 przew idyw ał 
w zrost produkcji przem ysłow ej o 

, wobec 1934. P lan  z o sta ł prze
kroczony o  5% i  produkcja przem y
słu  (w  cenach 1926—27) wyniosła  
65.900 m ilj. rubli (przew idziano ty l
ko 62.500 m ilj.) . Produkcja środków  
produkcji (m aszyny , w ęg iel, m at er 
ja ły  budowlane i t. p .) w zrosła o 
22%, środków spożycia —  o 18%. 
Spraw ozdanie podkreśla, że  po raz  
pierw szy od szeregu  lat zakłady, za
leżne od kom isariatu  przem ysłu lek 
kiego — fabryki w łókiennicze, odzie  
żow e i t. p. wykonały sw ój plan 
przed okresem  przepisanym .

NIED O C IĄ G N IĘC IA  W R. 1935. 
Planów  nie w ykonał przem ysł w ę
glow y (choć produkcja w ęgla  w zro
sła  o 15% ); wykonano go w 96,7%. 
Produkcja n a fty  w yniosła 26,8 milj. 
tonn (25,5 m ilj. w 1934), gdy m iała 
przekroczyć 30 m iljonów ten. W 
przem yśle lekkim  krytykuje się  nie
w łaściw ą gospodarkę surow cow ą. N ie  
lom aga pozatem  transport kolejowy.

PRZEM YSŁ SPOŻYWCZY. Na  
•esji C entralnego K om itetu W yko- 
la w czeg o  ZSSR. M ikojan, K om isarz  
Ludowy Przem ysłu sp ożyw czego o- 
iw iadczył, że ZSSR. posiada obecnie  
tiety lko potężny przem ysł ciężk i, ale  
i w ielki przem ysł spożyw czy, które- 
:o stara  R osja nie posiadała, wyjąw - 
zy  prowadzonych dla celów  podał 

kowych (a k cy za !) , fabryk tytoniu, 
ipirytusu, cukru, postaw ionych zre- 
iztą na niskim  poziom ie technicz
nym. Produkcja cukru w r. 1935 
wzrosła z 13 m ilj. kw intali na 21 
m iljonów kw. R ozwinął s ię  też prze
m ysł konserw. M ikojan zaznaczył je 
dnak, że  wobec ogrom nych i rosną
cych potrzeb krajów sow ieckich — 
zadania, stojące przed przem ysłem  
ipożywczym  są  ogrom ne.

PL A N  N A  R. 1936. S esja  Centr. 
K om itetu W yk. ZSSR. uchw aliła na
stępujący (w  skrócie) plan gospodar  
czy na r. 1936: ogólny w zrost pro
dukcji przem ysłu o 23% (do sum y  
31 m iljardów rubli), przyczem  naj
siln iejszy  w zrost w ykazać ma prze
m ysł lekki (29,2%  — wartość
12.598.000.000 rubli), potem  — prze
m ysł ciężki (26%  —  31.300.000.000 
rubli), w reszcie przem ysł spożyw czy  
i leśny (po  22%: w artość 11,860 milj. 
rubli w przem yśle sp ożyw czym ).

ROLNICTW O. P lan przew iduje po 
raz p ierw szy, że tem po w zrostu  
produkcji rolniczej (24% ) m a być 
w iększe od tem pa ogólnego  rozwoju  
produkcji przem ysłow ej i m a być  
dw ukrotnie w yższe od w zrostu w r. 
1935 (11% ).

Uwagi
J n i e r n a t i o i a l i ś c r

Nie mam na m yśli ani socjali
stów , ani komunistów, ani „trocki
stów". Piszg o pierwowzorze na
cjonalizmu europejskiego, o tych, 
którzy uważają siebie samych za  
poprzedników Hitlera, o przedziw
nie zadufanych w sobie, zachwyco
nych sobą, dumnych ze siebie, —  
o naszych rodzimych „endekach"... 
Proszę wziąć do ręki w czorajszy  
„W arszawski Dziennik Narodo
wy". Przeczytajcie ty tu ły  depesz i 
notatek; zauważcie, jak  umiejętnie  
dobrano depesze; jaka , pełna sen
tymentu i gorącej sym patji, treść 
zawiera się w każdej wzmiance o 
Mussolinim, o „Trzeciej" R zeszy, o 
„nieszczęsnej" H iszpanji, która od
dała lekkom yślnie władzę w ręce 
„spisku masońsko -  komunistycz
nego"!...

Ta  H iszpan ja t
Przecie zapanował tam  komplet

ny „chaos"! W yobraźcie sobie... 
nikogo nie rozstrzeliw ują, wię
źniów politycznych wypuszczają, 
obozu izolacyjnego niema i ani jed  
nego pogromu żydow skiego nie a- 
rządzilit „Chaos" nieprawdopo
dobny. Cywilizacja je s t w niebez
pieczeństwie!... I w dodatku ten 
złośliwy „mason" Azana chce ogło
sić am nestjęł... Doprawdy, skan
dal nad skandalami.

A Mussolini?
Przecie sam  von Neurath (mini

ster spraw zagranicznych „Trze
ciej" R zeszy) powiedział, źe  g d y
by Mussoliniemu nie udało się .ja
cy wilizować" Abisyńczyków  za po
mocą gazów  trujących i bombardo
wania szpitali Czerwonego Krzyża, 
toby Europa przeżyła... „wybuch 
komunizmu". Więc —  w imię cy
wilizacji — w ołajm y .-„hosannar 
po każdym  udanym wypadzie  
eskadr włoskich na „czarne" bez
bronne w ioski „czarnego" lądu...

I —  wyobraźcie sobie — w sa
mem sercu Polski, w stołecznym  
uniwersytecie, — takie przykre zda  
rzenie. M łodsza siostra sławetnej 
.M iędzynarodowej W spółpracy In- 
elektualnejj' —  Akadem icka Liga 
'bliżenia z  zagranicą urządziła od
czyt niejakiego p. Koeniga z  uni
wersytetu berlińskiego o „idei uni
wersytetu niemieckiego". I przyszli 
młodzi, i nie chcieli słuchać wywo
dów tam tego obiecującego młodzią  
na spod znaku sw astyki, i nawet 
ofiarowali kw iaty p. Koenigowi, by  
je złożył... na mogiłach ofiar tero- 
ru hitlerowskiego... „W arszaw ski 
Dziennik Narodowy" zauw aża t  
goryczą, źe byłoby to o wiele 
„krwawiej", gdyby Liga zaprosiła  
była tv porę do pomocy... „bojów- 
karzy" endeckich... ż a l  i gorycz...

*  **
Ze w szystkich tych notatek t 

wzmianek bije taki rozczulający, 
serdeczny, współczujący senty
ment pod adresem i biednego Gil 
Roblesa, i tragicznego Mussołit.le- 

| go, i M ahometa -  Hitlera, i skon-
BUDŻET ZSSR. N A  R. 1936 o b r a - 1 i undowane8 °  P■ Koeniga, źe — do

prawdy  — czytelnikowi Izy nabie-ca się  w granicach 78,7 m iljardów  
rubli (65,9 m iljardów w r. 1935). 
Przychody dzielą się  jak następuje:

1) dochody gospodarki „uspołecz
nionej" 62,6 m iljardów z podatku o- 
brotow ego, 3,1 m iljarda op łat od zy
sków uspołecznionych przedsię
biorstw, dalej podatki spółdzieln i 
„kołchozów", „sow chozów " (798J4 
m ilj ) ,  w płaty ubezpieczeń socjalnych  
(3,1 m iljarda) i  t. p.,

2 )  pożyczki subskrybow ane przez  
ludność (3 ,9  m iljarda), w p łaty  z  t. 
zw. jrodatku rolnego i budow lanego  
—  razem  6 m iljardów , 3 )  op ła ty  c e l
ne i Ł p. 1,5 m iljarda.

gają do oczu. W sercach „narodow  
ców" polskich płonie praw dziw y  
znicz „internacjonalizmu"; gdzie
kolwiek chadza po świecie jakakol
wiek faszystow ska  „koszula", — 
tow arzyszy jej zaw sze i wszędzie  
oddana dusza zachwycona ,/iaro- 
lowca" polskiego...

„M iędzynarodowość“ odniosła
zwycięstwo... nieoczekiwane.

AR.
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Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

Rząd Azany usuwa niesprawiedliwości iHerriot w obronie paktu z Sowietami
popełnione przez reaRcię

Z Madrytu donoszą: Hrernjer
Ai-ciua wygłosił dnia 20 b. m. po 
po'udniu przemówienie radjowe do 
nurodu hiszpańskiego, w ktorem 
ra. jeszcze zapow.euziai realizację 
programu Frontu Ludowego.

t-i zy w i uceiiie lewicowych za
rządów komunalnych stanowi 
pierwszy krok do naprawy nie
sprawiedliwości popełnionych w 
ciągu ostatnich lat dwuch. Posz
czególne resorty ministerjalne o- 
trzymaly instrukcje niezwłocznej 
rehabilitacji wszystkich urzędni
ków, zwolnionych nrzez poprzed
nie Rządy w drodze represji poli
tycznej. (ATE.).

* **
Premjer w wywiadzie praso

wym oświadczył, że Rząd stać bę 
dzie na straży konstytucji republi
kańskiej. Rząd rozpocznie p*acę 
od usiłowania wprowadzenia ró
wności podatkowej, pracow ać bę
dzie nad rozstrzygnięciem sprawy 
rolne] i zagadnieniem ochrony 
pracy. Socjaliści do Rządu nie 
Wejdą. (PAT.).

* •
Rada Ministrów na pierwnzem!

Faszyści w opresji
W Kartageme nieznani sprawcy I .Action Popolar ‘, uprzednio obla 

podpali siedzibę faszystowskiej ( .vszy budynek naftą.

Ostateczne rozwiązanie

posiedzeniu zastanawiała się nad 
losem skazanych za udział w Re
wolucji z pażdzieiuua lidł* roku 
Sądy nie mają prawa przedtermi
nowego zwolnienia tych osob, któ 
re mogą być uwolnione jedynie w 
drodze ustawy o amnestji.

Rząd zamierza ogłosić osobny 
dekret o zwolnieniu z więzień ska
zanych. Nie było natomiast żad
nych trudności co do zwolnienia z 
więzień osób, które jeszcze nie by
ły skazane wyrokiem prawomoc
nym, o czem pisaliśmy osobno.

Na tenuc j **.— ...emu mianowa
no Alberto Paz Mateo prokurato
rem generalnym republiki. Wyzna 
czono szereg podt. , e.arzy stanu, 
wreszcie rozpatrzono plan jaknaj- 
szvbsze' realizacji programu, sta
nowiącego podstawę wyborczą 
Frontu Ludowego.

W Huelva sformował się po
chód w dzielnicy robotniczej. M a
nifestanci zdemolowali lokale fa
szystowskiej „Falangi Hiszpań
skiej1' oraz Partji Radykalnej, po- 
czem rozeszli się w spokoju.

Minister Spraw W ewnętrznych 
Amos Salvador zapowiedział znie 
sie.iie stanu wyjątkowego, oświat! 
czając, że w caltj Hiszpanji panu
je całkowity spokoj. (PAT.):

Atak niezależnego komunisty Doriota
Czwarte skolei posiedzenie Izby 

deputow anych, poświęcone dys
kusji nad ratyfikacją paktu trancu- 
sko - sowieckiego, rozpoczęło dłuż 
sze przemówienie „nie-, zznego 
komunisty" Doriota przeciw temu 
paktowi.

„Francja, podpisując pakt w za
jemnej pomocy z ZSSR., ośw iad
czył Doriot — 
równocześnie z

ma do czynienia 
państwem i Mię-

„Spisek komuniStjf(Ziio-katolicki“
Niemieckie Biuro Informacyjne 

donosi o aresztowaniu w Nadrenji

Ryły premier Valiadares oświad 
czył dziennikarzom, że ddwny 
Rząd uważał za obowiązek zosta
wić wolną drogę tym, których po
wołało głosowanie powszechne.

fPAT.I

II

ćcha reweiacyj 
włoskich

Sz er ej; pusto w z izby Gmin in- 
.erpelowa. Rząd na temat reweia
cyj prasy włoskiej, dotyczących 
tajnego raportu brytyjskiego, z 
„torego wypływałoby, że Anglja 
wobec Abisynji stosowała podwój
ną grę.

Batuwin zapowiedział dyskusję 
w ponied. ia’ek.

i w W estfalji 7 przywódców ko
munistycznych, 10 duchownych i 
15 świeckich działaczy katolickich 
pod zarzutem „spisku katolicko- 
komunistycznego przeciwko bez
pieczeństwu państw a".

Hitlerowski komunikat urzędo
wy dodaje, iż w Nadrenji i W est
falji „G estapo" prow adzi akcję, 
zmierzającą do wykrycia współ
pracy między pewnym katolickim 
związkiem młodzieży a nielegalną 
organizacją komunistyczną w 
Niemczech. IPAT.).

Zakończenie dyskusji
na i budżetem Min. Komunikacj

dzynarodówką. Pociąga to za sobą 
podwójną politykę ze strony So
wietów".

Między oświadczeniem Stalina 
o konieczności utrzym ania armji 
francuskiej, a  wystąpieniami ko
munistów francuskich jest sprze
czność.

Następnie zabrał głos Herriot, 
który przemówienie swe rozpoczął 
od p ie rn ik i na tem at wartości a r
mji sowieckiej, prostując cytowa
ne poprzednio w Izbie cyfry i mó
wiąc, że ZSSR. może na wypadek 
wojny zmobilizować (wraz z re
zerwami) do 17 milj. ludzi.

Herriot poruszył również spra
wę kredytu w wysokości miljarda 
r an kó w  dla ZSSR. Inicjatywa ta 

wyszła od przemysłowców fran
cuskich, a mianowicie od przemy
słu metalurgicznego i tkackiego,

Podkreślano, iż przyjęcie tych 
zamówień pozwoliłoby na zatrud
nienie 25 do 30 tysięcy robotni
ków.

Od czasu przynależności Sowie
tów do Ligi Narodów, należy

stwierdzić wzorowe zachow ani: 
się Związku Sowieckiego.

Po przemówieniu Herriota, 
dalsze obrady nad paktem fran
cusko - sowieckim odroczono do 
wtorku. (PAT.).

Komisja wojskowa 
a pakt

Komisja wojskowa Izby Depu
towanych postanowiła zażądać od 
ministra wojny wyjaśnień co do 
„ewentualnych następstw ", jakie 
mieć może francusko -  sowiecki 
pakt wzajemnej pomocy na sytua
cję ; obowiązki wojskowe Fran
cji1*.

Niektóre pisma łączą to z zesz- 
h iteznem  oświadczeniem ministra 
w rtny, z którego wynikałoby, iż 
padaje nawet w poważną wątpli
wość siłę armji sowieckiej.

, Le Jour11 pisze, że wobec tego 
komisja wojskowa Izby postano- 

prosić ministra Maurin, by tl
ił-jelił nanowo wyjaśnień w spra
wie paktu francusko -  sowieckie
go. (HAL).

Sprawa Hauptmanna

Sensacyjna deklaracja obrońcy

PAT. donosi z Katowic, że za
rządzeniem władz została z dniem 
20 lutego ostatecznie rozwiązana 
uprzednio już zawieszona organi
zacja p. n. „Zarząd W ojewódzki 
(okręgowy) Stronnictw a Narodo-

wszystkiemi komórkami organiza- 
cyjnetni na obszarze górnośląskiej 
części województwa śląskiego, po
nieważ dalsze jej istnienie i dzia
łalność zagrażały spokojowi, po
rządkowi i bezpieczeństwu publi-

wego" w Katowicach wraz ze cznemu. i'*:

SZYBOWCE RWD. ł KOLEJKA 
WISZĄCA.

Na popołudniowem posiedzeniu 
Sejmu w czw artek toczyła się da
lej dyskusja nad budżetem komu
nikacji.

Pos. Żyborski omówił sprawy 
lotnictwa cywilnego i tn. in. poru
szył spraw ę stosunku do firmy 
R.W.D.

Na Górnym Śląsku

Kto bodzie płacił renty
Inwalidom Katastrofy przy budowie katedry?

Przed Sądem Okręgowym w Ka 
towicach odbyła się rozpraw a kie 
równików budowy katedry: pp.
Affa i del Campo, którzy byli o 
skarżeni ó spowodowanie k a ta 
strofy przy budowie katedry w Ka 
towicach. Jak wiadomo, swego 
czasu kurja biskupia sprow adzała 
bezrobotnych z całego G. śląska, 
którzy nie będąc murarzami, mieli 
budow ać katedrę. W okresie tym 
setki pracowników budowlanych 
w  Katowicach było bez pracy, ale 
kurja biskupia nie chciała w yda
w ać pieniędzy za zatrudnienie bez 
robotnych murarzy, lecz wykom
binowano nowy, a tani sposób bu 
dowania katedry. Oto bezrobotni 
niewykwalifikowani mieli praco
wać za zupę i „Bóg zapłać", po- 
zatem proboszczowie obiecywali 
im dalsze nagrody po śmierci. T a 
ką partję, składającą się ze 100 
bezrobotnych, wprowadzono na 
rusztowanie, gdzie wygłoszono im

Tow. Adam Pragier
Naskutek decyzji p. Prezydenta 

R. P„ tow. Adam Pragier został 
zwolniony po 4 miesiącach wię
zienia.

Pokwitowanie
NA POMNIK 

BOLESŁAWA LIMANOWSKIEGO
Bronisława Kulmanowa w Sta 

nisławowie zł. 5.

wykład, jak  mają budować kate
drę. Podczas jednego takiego w y
kładu załamało się rusztowanie i 
wszyscy runęli wdół. Z gruzów 
rusztowania wydobyto 93 csobv 
ranne. Po dłuższem leczeniu w 
szpitalu miejskim, część została 
zwolniona jako uleczona, część 
zaś pozostała kalekami do końca 
życia.

Na rozprawie oskarżeni nie przy 
znali się do winy.

Następnie zeznawali biegli, in
żynierowie Parnas i Wolniewicz.

Inż. Parnas, powołując się na 
orzeczenie, złożone władzom są
dowym w kilka dni po wypadku, 
stwierdził, że m aterjał użyty do 
budowy rusztow ania, jak również 
samo rusztowanie było dobre, lecz 
rusztowanie takie mogło w ytrzy
m ać ciężar 6— 10 osób, obznaj- 
mionych z. pracami murarskienu. 
Dalej podniósł biegły, że zatrud
nianie ludzi niefachowych przy te
go rodzaju monumentalnych bu
dowlach, jak np. Katedra ś ijsk a . 
jest niedopuszczalne. Niedoousz- 
czalnem jest również, aby na ru
sztowaniach odbywały się wykła 
dy, jak było w dniu w ypadl u.

Drugi biegły, inż. Wolniewicz,

potwierdził w zupełności orzecze 
nie inż. Parnasa.

O godz. 12-ej udał się sąd, ra
zem z oskarżonymi, świadkami 
obrońcą, na miejsce budowy ka
tedry, gdzie przeprowadzono wi 
zję lokalną. Sąd, po wysłuchaniu 
mów prokuratora i obrońcy, w y
dał wyrok, skazujący budownicze 
go Afię za brak należytego nad 
zoru na rok więzienia (darowując 
mu połowę kary na zasadzie am
nestji, a drugą połowę zaw iesza
jąc na przeciąg 4 lat), oraz na po
noszenie kosztów postępow ania 
karnego. Arch. Jan Campo del Sci 
pio, z braków  dowodów winy, zo
stał uwolniony od winy i kary.

Wielu świadków poszkodow a
nych zeznawało na rozprawie bar 
dzo obciążająco dla oskarżonych.

Pozostaną do wyjaśnienia jesz
cze dwie spraw y do w yjaśnienia- 
kto ponosi koszta leczenia blisko 
setki poszkodowanych i kto bę
dzie płacił rentę tym inwalidom, 
którzy wskutek wypadku pozo
staną kalekami do końca życia. 
Jak wiadomo, bezrobotni, zatrud
nieni przy budowie katedry, nie 
byli ubezpieczeni w Zakł. U bez
pieczeń!

izje n ł o i l i
W jednej z miejscowości na z a 

chodzie Niemiec dokonano osta t
nio masowych rewizyj u robotni

K I I

Zebranie akcjonarjuszów
Banku Polskiego

Odbyło się zebranie akcjonarju- 
szów Banku Polskiego, na którem po 
przemówieniu p. prezesa Koca, przy. 
jęto  bilans i rachunek, wykazujący 
(łącznie z pozostałością z r. 1934) 
z górą 12 miljonów zł. czystego zysku. 
Uch valono dywidendę 8 zł. od akcji 
stuzłotowej. Uchwalono dalej obniż-

kę kapitału zakładowego z 150 do 100 go.

miljonów złotych, drogą odkupu od 
3kerbu państwa akcyj drugiej emisji, 
wartości nominalnej 50 milj. zł.

Do sprawy tej oraz do innych u- 
chwał zebrania powrócimy.

Do Rady Banku wybrano m in p. 
Augusta Zaleskiego, Henryka S tras- 
sburgera i Mieczysława Chiapowskie-

ków - Polaków. Podczas rewizji 
skonfiskowano numery pisma pol
skiego, przeznaczonego dla człon
ków polskiego związku zawodo
wego w Niemczech.

W  numerze tym przedrukowa
ny był w odcinku ustęp ze wspom
nień Józefa Piłsudskiego, pod ty
tułem: „Jak stałem się socjalistą".

Rewizje i konfiskaty dokonane 
były na podstawie donosu, który 
widocznie póżniei uznano za kom
promitujący. Po kilku dniach poli
cja niemiecka chodziła do miesz
kań i zwracała skonfiskowane 
poprzednio numery gazety.

,W r. 1934 zostały ujawnione w 
magazynach i-go pułku lotniczego 
znaczne kradzieże benzyny, a  śledz
two wykazało, że dokonywał ich m. 
in. pewien funkcjunarjusz f-my 
RWD. za wiedzą innych funkcjonar
iuszy. Trzeba pamiętać o tem, że f ir 
ma ta , która powstała z niczego dzię 
m pomocy państwowej, wykazuje te 
raz 116.900 zł. czystego zysku rocz
nie i jednak korzysta z kradzieży 
Dalej Min. Spraw Wojsk, zamówiło 
w w arsztatach należących do te j f ir 
my 35 szybowców typu „W rona1*, 
które zgóry zapłaciło po 2.000 zł. za 
sztukę. Gdy lotnictwo przystąpiło 
r. 1935 do uruchomienia szybownic
twa na większą skalę, nie chciało o- 
czywiście płacić tak  wygórowanej ce
ny i urządziło własny w arsztat w 
Krakowie, gdzie obecnie koszt takie
go szybowca wynosi około 800 zł. 
Departament zamówił także w war
sztatach szybowcowych RWD. proto
typ szybowca zwanego „Sokołem". 
I’yp ten rozleciał się w powietrzu, 
vvskutek tego, że konstrukcja i kleje 
użyte, były nieodpowiednie. Oficer 
uratował życie przy pomocy spado
chronu. Departament aeronautyki za 
pytał o cenę licencji, a firm a zażą
dała Z7.000 zł.
Trzeba wiedzieć, że „Lot*1 sprzeciwił 

się uży..aniu na jego linjach lotni
czych sam. RWD. 11, który uważa on 
tylko za studjum. Studjum to ma ko 
iztować około 250.000 zł. Suma ta  
stosunkowo nie jest wysoka, ale fi
nansowanie tego studjum w celu kon 
itrukcji samolotów kmunikacyjnych 
byłoby daniem tej firm ie monopolu 
na budowę płatowców komunikacyj
nych.

KOLEJKA NA KASPROWY.
Pos. Uostych porusza sprawę 

budowy kolei Rzeszów Kolbu
szowa — Tarnobrzeg. Budowę 
przerwano, a nie zabezpieczono 
ani budynków ani materjału. Po
grzebano kilkanaście miljonów. Za 
miast tego grupa kilku ludzi po
stanowiła zbudować kolejkę na 
Kasprowy W ierch. O imprezie tej 
mówi p. Dostych:

„Poza lekkomyślnym traktowaniem 
pieniędzy publicznych, były też rze
czy niezgodne z prawem, ponieważ 
nieprawnie wycięto las i zajęto grun
ty , a  urzędnikowi, który stanął na 
3traży obowiązujących przepisów 
wytknięto niewłaściwość postępowa
nia.

Ludzie, którzy nawet piastu ją wy
sokie stanowiska, ale którym Polska 
spadła z nieba, którzy dla Polski nie 
pracowali i życia twardego w Pol
sce nie znają, z pieniądzem, który 
naród wnosi do kas skarbowych nie 
liczą się, nie szanują go. Tych ludzi 
należy wyzbyć się z naszej admini 
stracji, a  inicjatorom kolejki powin
no się dać wieniec, oczywiście z liść- 
laurowych, a u nas na prowneji li
ście laurowe nazywają się bobkowe- 
mi".

Po o-goclzmnej rozmowie z 
Hauptmannem, obrońca jego Lei
bovitz oświadczył, iż nie chce wię 
cej występować w tej sprawie i 
odmawia obrony. Na pytanie czy 
uważa Hauptmanna winnym zbro 
dni, Leibovitz odmówił odpowie
dzi. Dodał jednak, że Hauptmann 
doskonale zdaje sobie sprawę z 
tego, że wygrał już ostatnią kartę 
i że przegrał grę. Najlepiej byłoby 
gdyby szczerze zenał o swej roli, 
jaką mógł odegrać w tej ohydnej 
zbrodni. Jałt słychać, Hauptmann 
przez cały czas rozmowy z Leibo-

vitzem utrzymywał, że jest zupeł
nie niewinny. (PAT).

Pizygoda sen.Boraha
Znany polityk amerykański, 

senator Borah, padł ofiarą napaś
ci. Napadły go dwie kobiety, prze
brane za mężczyzn, które zażąda
ły pieniędzy. Jedna z napastni
czek, systemem dżiu - dżitsu, p o 
chw yciła senatora z tyłu za łok
cie, podczas, gdy druga poczęła 
cbszukiwać mu kieszenie. Senator 
wyrwał się jednak i począł wzy
wać pomocy. Bandytki zbiegły.

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA SIR. I, 2

U l nflO BW M i g p o r l o w c
Spor: robotniczy

1. AXiUiV iyD L/BÓW
KUBOlNi.C2.YCh. W Urnach 2y.il 
oraz l .I i l  odbędzie się w Warszawie, 
t. zw. i  krok bokserski dla klubów 
robotniczych. Jak  wynika ze zgło
szeń startować będzie około 50 za
wodników ze starszych kluDow robo
tniczych, jak ykra, Gwiazda i Elek
tryczność oraz świeżo zorganizowa
nych sekcji boks. M arym ontu, Zry
wu, TU ii-a Warszawa, Czerwoni 
oegjonowo, Naprzodu z Brwinowa, 
Skra Kalenica i ITJK-a Sochaczew. 
W zawodach mogą startować tylko ci 
zawodnicy, którzy poraź pierwszy 
wystąpią na r ngu.

PIER W SEE z, A WODY SEKCJI
BOKSERSKIEJ. KKS. CZERWONI. 
W Legjonowie odbyły się pierwsze 
zawooy bokserskie „Czerwonych" z 
miejscowem zespołem Strzelca i za
wodników wojskowych. Zawody za
kończyły się niespodziewanym zwy
cięstwom zespołu robotniczego w sto
sunku 8:4.
P u k a  n o ż n a

ŁOTE W SC x i.twxi.-c.xśCI PRZE
GRYWAJĄ W BERLINIE. Łotew
ska reprezentacja hokejowa rozegra
ła w Berlinie mecz z reprezentacją 
miasta, przegrywając 1:5.

REPREZENTACJA AMERYKI 
WYWALCZA REMIS Z LTC. Ol m- 
pijska reprezentacja hokejowa S ta
nów Zjednoczonych Ameryki Półn. 
rozegrała w Pradze czeskiej mecz z 
LTC.. wywalczając wynik nierozstrzy 
gnięty 2:2 (1:0, 0:0, 1:2).

KANADYJCZYCY BIJĄ KANA
DYJCZYKÓW 12:9. W Norymberdze 
w obecności 8 tys. widzów odbył się 
mecz hokejowy pomiędzy dwiema 
drużynami kanadyjskiemi, wchodzą- 
cemi w skład olimpijskiej reprezen
tacji hokejowej Kanady. Zwyciężyła 
drużyna wschodniej Kanady w sto
sunku 12:9 (2:4, 5:1, 5:4).
Gr# ssiercawe:

REPRESJE SĘDZIÓW PIŁKAR
SKICH PRZECIWKO PROJEKTO
WI PZPN. Dowiadujemy się, że kie
rownictwo Polskiego Kolegjum Sę
dziów piłkarskich zamierza zastoso
wać cały szereg represyj, o ile na 
walnem zgromadzeniu PZPN. 22 —
23 b. m. przejdzie uchwała o zniesie
niu autonomji PKS. i utworzeniu 
przy PZPN. wydziału spraw sędziów 
ikich. M. in. projektowane jest zasto 
sowanie kompletnego bojkotu przez 
sędziów piłkarskich wszelkich me
czów piłkarskich, tak że PZPN. bę- s 
dzie musiał rozpocząć tworzenie wła- • 
mych nowych kadr sędziowskich. !

Ostatnio dowiadujemy się także, I

zesbpZPNeSt jedeni z p rojek to L w có w  ^w ody lekkoatletyczne, podczas któ-

TALL1N — WARSZAWA 42:20 
(10:9). Mecz koszykówki Tallin — 
Warszawa, rozegrany w środę wie
czorem na sali YMCA zakończył się 
zdecydowanem zwycięstwem dosko
nale grających estończyków w stosun 
ku 42:20 (10:9).

DZIŚ MECz, KOSZYKÓWKI POL
SKA — ESTONJA. Dziś w piątek o 
godz. 20-ej rozegrany zostanie w 
gmachu YMCA. międzypaństwowy 
mecz piłki koszykowej Polska — E- 
stonja.

Doskonałej technicznie drużynie 
estońskiej Polska przeciwstawia 
skład oparty zasadniczo na dwuch 
klubach: KPW. Poznań i Cracovia 
Kraków.
Lekkoatletyka

nEEEN A  STEPHENS POPRA
WIA REKORD WALAS1EWICZÓW 
NY. W Nowym Yorku w wielkiej ha
li Madison Square Garden odbyły się

wniosków o zniesienie autonomji Pol. 
Kol. Sędziów inż. Przeworski został 
na mocy ta jnej uchwały prezydjum 
PKS. skreślony z listy członków ko
legjum.

Hokef
POLSKA REPREZENTACJA HO

KEJOWA PRZEGRYWA Z KLU
BEM BERLIŃSKIM. W Berlinie w 
Sportpalassie wobec 6 tys_. widzów 
rozegrany został mecz hokejowy mię
dzy hokejową olimpijską reprezenta
cją Polski a klubem berlińskim Zeh- 
lendorf ■ Wespen. Mecz wygrał nie
spodziewanie klub berliński w stosun 
ku 1:0 (1:0, 0:0, 0:0).

WRSZAWIANKA — LEG JA  4:1. 
Mecz hokejowy W arszawianka — 
Legja rozegrany w środę wieczorem 
na lodowisku Warszawianki zakoń
czył się zdecydowanem zwycięstwem 
Warszawianki w stosunku 4:1 ((1:0, 
1:1, 2:0).

rych am erykańska sprinterka Helena 
Stephena poprawiła rekord światowy 
w hali na 50 m tr., osiągając 6:2 sek. 
Rekord Walasiewiczówny wynosił 
6:4 sek. Na tych samych zawodach 
bieg na 1 milę ang. (1609,3 m tr.), 
wygrał Ventzke w czasie 4:10, 2) 
rekord amerykański w hali) przed 
Cuninghamemi Dawsonem.

Sporty urnowe
PIERW SZE WYNIKI Z ZIMO

WEJ MAKABIADY. W Bańskiej By
strzycy rozpoczęły się zimowe igrzy
ska Makabi przy udziale zawodni .ów 
z 12 państw. W sztafetowym biegu 
narciarskim 4 x 10 km. pierwsze 
miejsce zdobyła drużyna Czechosło
wacji II przed Jugoslawją, Czecho
słowacją I, Polską, A ustrją i Niem
cami. W biegu zjazdowym pierwsze 
m.ejsce zdobył Szapiro (A ustrja), 
zaś na 9-em miejscu uplasował się 
zawodnik polski Katz.
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Działalność I działacze B. B.
w  B ia łe j  P o d la s k ie j

T yle już ogólnie m ówiono i pi
sano o „państw otw órczej” dzia
łalności B. B. i jego  działaczach, 
uważam y jednak, że byłoby szko
dą dla społeczeństw a, gdyby „pań 
stw ow otw órcze" w ysiłki naszego  
m iejscow ego B. B. i jego sekreta
rza p. W itolda Rom anowskiego  
nie zostały dołączone do ogólnego  
bukietu pachnących kwiatuszków, 
wyrosłych na żyznej glebie „sa
nacji moralnej”

O tern, że istniało i-działa ło  na 
naszym  terenie B. B. nie wielu 
„szarych” obyw ateli w iedziało, 
tembardziej, że jego  szeroka „pan 
stw ow otw orcza ' działalność puoli 
czna dla przeciętnego obywatela  
przejawiała się jedynie w szyldzie, 
wiszącym  na ścianie jednego z do 
mów przy ul. W arszawskiej (na
wiasem  dodając, stanow iącego wła 
sność W ydziału Pow iatow ego Sej 
miku w Białej -  Podlaskiej, za kto 
ry to lokal Sejmik czynszu nie po
bierał).

d b a s z  o Z d r ó w  e ,

i.  w  PREZERWATYWY

VENA-LUX

kaiijo w  świetlicach  
re-otn iczyu i

N iedaw no rzucone przez Polskie 
R ad jo  hasło do ta rc ia  z głośnikiem  
rad jow ym  do św ietlic i stoiowru f a 
brycznych da je  ju ż  w ydatne rezu l
ta ty . Specjaln ie in tensyw nie — m i
mo zrozum iałych trudności — prow a 
dzona je s t  akc ja  zaopatryw an ia  świe 
tlic  robotniczych w odbiorniki rad jo  
w e w Ł oUł- i w je j najbliższych u- 
przem ysłow ionych środowiskach.

Szereg najpow ażniejszych p rzed- 
sięoiorstw  przem ysłow ych zaopatrzy , 
ły  sw oje św ietlice w doskonale a p a 
ra ty  lam powe, ja k  np. Zjednoczone 
Z akłady Scheiblera i G rohm ana, in 
ne są  w stad ju m  o rgan izacj., ja k  f a 
b ry k a  R ozenblata. N ajp iękn iejszą 
jeu n ak  św ietlicą przystosow aną do 
potrzeb robotn ika zorganizow ała Pań 
stw ow a F ab ry k a  Przem ysłu  Chemi
cznego „ B o ru ta ” w Zgierzu. W ycho
dząc ze słusznego założenia, że ro 
botnik  niechętnie spożyw a swój obiad 
grom adnie przy długim  stole — za
rząd  fab ryk i rozmieścił w sw ojej 
św ietlicy, k tó ra  w porze obiadowej 
przeobraża się w jad a ln ię  m ałe, dwu 
lub  czteroosobowe stoliki, s tw arza jąc  
w  ten  sposób atm osferę re s ta u ra c y j
n ą . N a  sali zainstalow ano 5 lam po
w y odbiornik oraz duży głośnik.

O godz. 12.00 jeden z robotników 
ta k  zwany świetlicowy, otw iera od
biornik , dob iera jąc  odpowiedni p ro 
g ram . O biad trw a  do 13.00. W tym  
czasie robotnicy w ysłuchują muzyki 
i dziennika prasowego.

A tm osfera  w tern w yłącznie robot, 
niczem  środow isku je s t tak  m ila, że 
robotnicy  bardzo chętnie odw iedzają 
św ietlicę po p racy  o godz. 16.00 spro 
w adzając  rów nież sw oje żony i dzie. 
ci. R adjo  czynne je s t  bez przerw y 
do godz. 22.00 wieczorem. W nie
dzielę o godz. 17.00 mimo że fab ry k a  
w ty m  czasie je s t nieczynna, robot
nicy p rzebyw ają do św ietlicy, aby 
posłuchać ra d ja . S łuchając  muzyki, 
słuchow isk, tańczą  — słowem prze
żyw ają  w zruszenia, k tórych datvniej 
n ie  znali, a  k tó re dzięki rad jo  stały  
się rów nież ich udziałem. Z aopatrze
n ie  św ietlic robotniczych i stnłown' 
fabrycznych  w odbiorniki radjow e 
m a ogrom ne znaczenie społeczne. P o 
wodzenie te j akcji zależy od wielu 
czynników , a przedewsnrystkiem od 
energ ji j eu tuzjazm u działaczy spo
łecznych, k tórzy  winni przekonać 
przem ysłowców, iż założenie rad ja  
n a  te ren ie  fab ry k i je s t  koniecznością 
chwili.

Sefdecina nuta wsi 
po!sd°j

A udycja d la  Polaków  z zagranicy  
'W dniu  22 lutego nosi ty tu ł:  „S e r
deczna n u ta  wsi po lsk ie j'1. Polscy r a 
diosłuchacze z zag ran icy  usłyszą 
pieśni, k tó re  tow arzyszą ludziom na 
WS1, dzieciństw a do śm ierci, k tó 
re  śp iew ają  w dniach radości i sm ut, 
ku , przy parcy  i zabaw ie. A udycję 
ilustrow ać będzie kapela  ludowa. 
W ieczór rozpocznie się, ja k  zawsze, 
o godz. 21-ej opracow anie Jęd rzeja  
C iem iaka.

M uzyka le k k a
W sobotę, dn ia  22 lutego o godz. 

20.00 n ad a je  Polskie R adjo  audycję 
m uzyki lekkiej, rozryw kow ej o wielce 
urozm aiconym  p rogram ie  i w ykona
n iu  w ielu znanych i popularnych a r 
tystów . Będą to : M ary la  K arw ow 
ska , H an n a  B rzezińska, A ndrzej Bo
gucki, Jan u sz  Popław ski, S tefan  W i. 
ta s  i podw ójny k w arte t wokalny 
Polskiego R ad ja . U tw ory  o rk iestro 
w e odegra m ała  o rk ie s tra  P. R. pod 
d y rekc ją  Z. Górzyńskiego.

(Kor. w ł.).

Jednakże bylibyśm y niesprawie
dliwi, gdybyśm y twierdzili, że B. 
B. w  Białej Podlaskiej w ogole nic 
nie robiło. O tein, że istniał i że 
działał, wiedział każdego pierw
szego dnia m iesiąca każdy praco
wnik państw owy i sam orządowy, 
a także pracownicy Podlaskiej Wy 
twórni Sam olotów, którym potrą
cano składki; wiedział każdy sta
rający się o  jakąkolwiek pracę, bo 
wiem bez protekcji B. B. starania 
były daremne, wiedział od czasu 
do czasu Klub urzędniczy, w któ
rego lokalach urządzano w esołe 
zabaw y i t. p.

Szczególnie jedna, bodajże o- 
statnia taka w esoła „ b ib k a ", zor
ganizowana z okazji oblania man
datu poselskiego, „zdobytego” na 
Kresach przez m iejscow ego filara 
„sanacji”, p. Kolbusza, doszła do 
szerszej wiadom ości publicznej 
Dla uczczenia tak doniosłego w y
darzenia w  zakresie „państwowo- 
twórczej" działalności B. B zor
ganizow ano specjalny Komitet na 
czele z p. sekretarzem B. B., p. w r  
toldem Romanowskim, któremu 
poruczono urządzić ucztę poże
gnalną dla posła Kolbusza. Umó
wiono się z p. Tarwidem, dzier
żawcą Klubu urzędniczego co do 
jadła, picia, orkiestry i t. p. i u- 
stalono cenę 5 zł. od osoby. Ze

brało się 48 osób, miejscowych 
„sanatorów ”. Bawiono się do ra
na. P. Romanowski od każdego 
uczestnika uczty zainkasował po 
5 zł., lecz kiedy trzeba było pienią 
dze te wpłacić do kasy klubu, pie
niędzy nie wpłacił. Dzierżawca 
klubu p. Tarwid zaskarżył p. Ro
m anowskiego o przywłaszczenie.

Dnia U  lutego 1936 r. odbyła 
się przeciwko Romanowskiemu 
sprawa w sądzie grodzkim w Bia 
łej Podlaskiej i, o dziwo, amnestji 
nie zastosow ańo, ponieważ w y 
szło na jaw, że p. Romanowski 
miał już podobne sprawy w innych 
sądach i jako recydywista, nie 
może korzystać z amnestji. W 
konsekwencji otrzymał on 1 m ie
siąc więzienia, co jednakże dla o- 
pinji społecznej stanowi dostatecz
ny sprawdzian jego „państwowo- 
wórczej” działalości-

Pomimo to w szystko p. Roma
nowski „działa ' na terenie naszym  
w dalszym ciągu pod szyldem B 
B., który wisi, jak w isiał za daw 
nych czasów  — i ciekawe jest, jak 
długo jeszcze będzie tam wisiał i 
jak długo W ydział Pow iatow y bę
dzie udzielał na ten cel bezpłatnie 
z dość obszernego lokalu, składa 
jącego się z 5-eiu ubikacji w cen
trum miasta.

Wiadomości z całej Polski
STRASZNA ŚMIERĆ W  SZYBIE,

W  jednym z szybików  pod S o
snowcem  uległ zatruciu w ydoby- 
wającemi się gazam i robotnik 
Rzepka. Ostatkiem sił Rzepka u si
łował w ydostać się na powierzch
nię zapom ocą rzuconej mu przez 
kolegów  liny, jednakże wyczerpany 
spadł z w ysokości kilku metrów na 
oryłę w ęgła  i doznał rozbicia cza
szki. N ieszczęśliw y poniósł śmierć 
na miejscu.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK 
NA KOPALNI.

Na hałdzie kopalni „W ujek” 
przy parku Kościuszki w Bryno- 
wie, uiegł nieszczęśliwem u wypad 
ko w i 39-ietni bezrobotny Kalisz 
Józeff, zam. w Katowicach przy ul 
Bielskiej. W ybierając w ęgiel z 
wózków kolejni kopalnianej, wpadł 
on pod kola kolejki kopalnianej, 
które zm iażdżyły mu lewą stopę. 
Rannego przewieziono do szpitala 
miejskiego w Katowicach, gdzie 
pozostaje w opiece lekarskiej,

KATASTROFALNY WYBUCH
ŻELAZA FOSFOROWEGO.

W zakładach „Elektro** w Łazi
skach Górnych nastąpił w jednym  
z pieców wybuch żelaza. Płynny 
żużel w ytrysnął nazewnątrz, oble
wając kilku stojących przy piecu 
robotników, którzy odnieśli popa-
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rżenia. Dwaj najbliżsi stojący ro 
botnicy: Józef Gola, zam. w M o
ściskach, gm iny Gardawice i Jan 
Pukocz, zam. w  Łaziskach Dolnych  
zostali oblani gorącym  żużlem do 
tego stopnia, że zapaliły się na 
nich ubrania. Pukocz odniósł lżej
sze obrażenia, natomiast Goia, u- 
m ieszczony po wypadku w szpi
talu w M ikołowie, zmarł naskutek 
odniesionych poparzeń.

ZBRODNIA NA WESELU.
W e w si W iażucie, gm. lebie- 

dziewskiej, w czasie odbyw ającego  
się tam w esela powstała bójka na 
tle porachunków osobistych. W  
czasie tej bójki został pobity Piotr 
Rak, którego odwieziono do szpi
tala w M ołodecznie, gdzie zmarł 
po kilku dniach.

NAPAD BANDYCKI.
W e wsi Ostrowo pod G ostyni

nem czterech uzbrojonych bandy
tów napadło na gospodarza Mro 
za w jego własnem mieszkaniu. 
Gospodarz * stawił opór, w ów czas  
jeden z bandytów dobył rew olw e
ru i dwukrotnym wystrzałem zwa 
lił gospodarza na ziemię. Jedna z 
kul ugodziła n ieszczęśliw ego w 
głow ę, druga utkwiła w ramieniu.

Z chwilowej nieuwagi bandy
tów skorzystał syn Mroza, który 
chwycił nabitą fuzję i strzelił do 
bandytów. Bandyci uciekli.

W szczęty pościg służby śledczej 
z psem policyjnym dał rezultat i 
we w si Piaskach sprawcy bandyc
kiego napadu zostali aresztowani.

Komunikat
N aczelny K om itet 30-lecia Gimn. 

im. T. C hałubińskiego (daw nej H an
dlów ki) w Radomiu prosi b. wycho
wanków Szkoły o zgłaszanie swych 
adresów  do K om itetu celem w ysłania 
im k a rty  ew idencyjnej, a  tych , k tó 
rzy te  k a rty  już otrzym ali, o w y
pełnienie i zwrot.

Spraw a refera tów  zjazdowych zo
stała  podzielona, jak  następu je :

1. S tra jk  szkolny w Radomiu — p. 
Jan  G ruszczyński, W -w a — Moko
tow ska 46.

2. O rganizacja  młodzieży postę
powej —  p. Chmielikowski W acław
— Katowice ul. Ferdynanda 12.

3. T a jna  szkolna bojów ka P. P. S.
— p. Rodkiewicz S tefan , W -wa uL 
T argow a 70.

4. O rganizacja  młodzieży narodo
wej — p. G ajew ski W acław, W -w a, 
Bank G. Kr.

5. Młodzież Handlówki i G im naz
jum M iejskiego w Radomin.

a ) w Legjonach — p. Jarzyńskf 
M arjan, G rudziądz ul. Legjonów 4.

b) w P. O. W. — p. P isarscy  S tan . 
i Je rzy , W -wa ul. S tarościńska 1.

c) w wojnie polskiej 1918— 1920 p. 
Tworkowski S tefan , W -w a, Polna 64.

W szystkich, k tórzy  mogliby do
starczyć jakikolw iek m a te rja ł do 
tych referatów , prosim y o skom uni
kowanie się bezpośrednio z re fe ren 
tam i.

Bliższych inform acyj na  teren ie  
W -wy udziela ppułkownik W. Zbrow 
’ki ul. W ulanow ska 22 , tel. 9-68-21.

A dres K om itetu : Radom ul. T rau 
g u tta  61.

T a b e l a  l o t e r j i

2-flI dzień ciągnienia 1-2j klasy 35-eJ Loterii Państw.

18068
84571

I i II ciągnienie
Główne wygrane

Po zł. 5000 Nr. Nr. 54.233 88311 
Po zł. 1000 Nr. 65137 
Po zł. 500 Nr. Nr. 76521 167514 
Po H. 400 Nr. Nr. 1.699 13730

103501 157842
„ Po zl. 200 Nr. Nr. 15800
34180 45906 58834 70482
93710 162216 166436 

Po zł. 150 Nr. Nr. 21226 41110
43168 45194 57099 59809 73224 
80876 99592 100927 107695 107721 
107910 121878 128003 139900 1555)9 
165749 167099 192299 16197 19129

W yrrane no 1. 0 zł.
652 1870 2202 342 3276 393 738 967 

4053 90 362 569 843 5029 24 99 417 
672 743 6010 140 SCO 740 7171 768
86b9 9341 10256 729 911 43 11253 12149
79 271 458 734 960 63 13568 880 923 
40 14071 374 588 660 15188 376 SJ6 
16172 581 633 844 17627 78 847 92? 
18019 793 821 19415 745-

20332 656 21740 886 22115 212 77
550 737 840 921 23191 229 89 576 7!'6 

24349 251X16 149 52 239 491 644
414 533 27001 249 4óo 67 

28429 29050 432 529 825 30067 
32 458 652 66 80 991 31106 67

844 822 32062 263 33366 465 34345 500 
361 36004 71 284 336 557 670 37066 323 
233 598 852 39184 209 67 478 39555 665 
i28 917.

40443 509 632 ,39 4Ilfi0  3 ,8  g3) złiyjg 
455 51 019 45 762 937 43103 43 678 866 
44005 « I 94 3 ,3  528 865 901 46466 604 
4l ° i £ ,  *2. 815 48098 498 531 49326 525 
97 779 50463 653 85 839 51092 389 675 
876 52279 328 547 53305 451 611 38 769 
54030 461 930 55044 640 915 56002 68 
109 817 57296 368 5S007 91 103 811
80 59460 697 911.

60377 745 61335 994 62008 303 454 
6(8  63089 95 160 410 95 963 75 64982 
472 621 65668 66105 316 25 91 67008 
165 92 68880 69112 280 394 627 7)5 
70704 71130 490 78013 209 46 579 
74050 110 409 789 862 75000 14 392
551 683 731 65 76334 587 77346 404 
846 78037 711 90 896 79384 417 516 
688

80222 91 425 98 706 81276 606 859 
904 98 83053 204 746 84092 240 615 
670 756 884 905 85157 607 21 42 8623S 
87036 222 303 734 860 86 88544 690 
703 926 89189 371 90001 U  606 31 
909 92120 281 968 93268 79 608 710 
8C9 95049 258 600 96443 97351 408 
98563 753 68 90113 513 27

101175 412 38 604 742 955 103210 
623 787 840 105169 289 356 405 987 
106271 586 826 753 107428 80 98 C86 
109335 59 484 633 741 912 69 75 110056 
80 143 706 112131 61 344 113019 U l 
349 475 611 773 819 53 U4Ł08 789 
116611 718 945 116386 786 117578 656
971 U8010 81 227 584 98 745 75 985
119224 480 825 

120332 711 40 121068 654 753 874
78 122256 569 667 123279 426 703 953 
124934 90 125347 668 829 126148 99 
415 624 56 127139 693 702 883 128463 
129318 493 531 993 130447 865 984 
131449 725 915 132113 213 981 133216
79 772 819 74 82 967 134310 80 500
821 97 185298 541 627 136118 78 287
72 405 625 50 761 137309 37 698
138078 415 610 31 949 139151 72 274 
447

140028 73 238 141131 203 522
142419 701 28 971 143087 201 413
621 47 741 79 144578 145269 371 454 
827 146030 205 147007 40 810 148506 
149055 130 212 630 64 73 806 61 906 
150102 619 66 151007 746 152088 530 
753 937 153297 583 646 154693 984 
155085 460 775 930 156369 492 717 
168082 580 160060 562 590 161337 
601 162104 797 905 163008 149 81, 
701 36 43 164084 170 540 165257 4351

569 749 953 64 167011 168328 816 83 
99 909 53 196212 998.

170014 166 286 1710S6 112 234 82 
429 537 641 995 172500 173146 61 
642 174674 175153 771 963 170641 
177272 178057 139 331 410 898
179133

180223 998 18133^ 697 1S3 036
140 851 184385 185068 132 987
186065 604 761 188504 983 189182 
8 /8  190065 191040 457 1920188 429 
60 193077 679 97 194507 36 943

Wygrane po 50 zł.
101 71 205 535 67 95 764 837 953 

1095 511 796 925 21126 637 812 59 305J 
241 304 17 438 502 889 4248 489 558 
907 33 65 5024 32 34 65 298 396 452
80 585 715 851 970 6306 59 584 739 77 
804 53 902 74 7206 25 334 595 610 750 
97 824 66 8470 97 587 632 827 930 
9723 852 96 10127 42 402 650 785 994 
11036 301 424 63 588 681 729 946 12405
79 99 543 759 892 13057 61 92 309 54S 
14128 260 396 463 558 15254 336 411 
566 76 636 878 911 16021 167 203 22 
411 545 994 17144 320 412 90 595 932 
18652 57 747 853 921 48 90 19160 212 
50 436 552 750.

20105 272 307 670 776 956 2119? 232 
944 75 22004 49 715 56 78 91 815 924 
59 23430 525 97 24246 704 39 25126 IS 
0? 280 329 35 517 92 716 26005 54 126 
99 472 516 59 667 701 27077 389 462 
78 28669 917 59 29214 316 649 712 61 
30178 31152 65 230 V  709 993 32016 
320 523 729 956 74 33179 614 7770 805 
It 925 32 34044 599 628 775 809 35.708 
97 329 70 414 590 719 99 9.30 Jfio?? 673 
97 886 988 96 37209 .326 88 i 942 99. 
38070 270 501 85 755 838 30202 308 
525 45 604 715 40004 562 622 77! 
41774 082 42539 829 43086 716 44322 
862 85 45316 508 845 89 46 016 30 
177 81 222 445 521 43 629 787 925 
47105 243 318 652 842 48213 545952 
49188 461 822

50035 198 227 384 578 51162 246 
510 813 931 52365 409 822 32 956 
53082 194 512 604 853 96 54137 205 
33 75 55029 123 97 459 558 677 8U1 
933 56038 400 576 641 700 960
57068 176 641 55 5S020 91 253 327 
478 736 58 886 906 12 59639 746 

60067 393 61060 529 33 642 973 
02066 616 826 88 68190 609 852 64041 
257 523 955 70 65207 43 380 836 66015 
254 619 20 27 826 39 917 67025 124 
408 56 804 68105 99 320 574 651 908 
69004 69 701 869 70082 185 277 831 ! 
406 650 641 49 852 64 71239 392 873 
72449 666 968 87 7337 897 99 947 
74184 399 670 824 75036 363 76073 
195 375 401 26 31 71 654 628 752 
77172 719 930 48 78166 909 28 79028 
712 911 42 64 |

80178 751 81009 69 67 175 79 82; 
714 43 82121 399 493 562 83019 146! 
209 481 563 64 740 84143 518 967 84 
B5007 85 204 532 729 821 67 936 59 
86609 87359 74 94 622 663 861 880741 
1)47 690 810 973 80030 765 837 82 ' 
90156 881 596 93 6B3 764 939 91104: 
601 58 92043 200 664 98038 242 459' 
63S 746 75 96 837 956 94204 29 414; 
561 835 95153 343 96106 286 630 813, 
07020 882 96 980 98295 632 98045 246\ 
519 618 945

100045 65 116 545 66 715 70 872 969,
81 101182 750 971 102102 U  23 2831 
360 910 103070 137 427 673 812 907 
104286 416 66 669 861 930 54 105483 
650 106166 499 698 705 896 107122 
395 548 97 623 108066 195 403 769 
100137 238 894 448 547 923 84 110133
80 489 539 57 964 111571 613 740 45 
800 46 62 958 112282 33 833 98 488 
604 9992 113101 5 28 282 338 757 
114284 SS 383 522 820 115250 761 
809 116014 584 748 49 117278 476 611 
877 941 118210 47 392 492 507 22 87 
698 929 65 92 119011 216 72 630 709 
922 88.

120214 448 75 80 624 38 772 827

511 ’̂ k ’S I L S f  l i ? . 5! 83 * » '  *  260 «*'
) «  20! 558 97 ,16 125U65 172 26‘S S  S l W M f t S
f ł f t . l 7 * /.. 72 228 312 622 8(18 16590 305 flfiV ,099ft ,7!9„ 60 , 00
iż J  o 128151 257 60 479 967 18814 19031 731 21142 22‘'55 67
ó,v> 129446 572 962 1SG099 145 884 23156 72 809 55R 24268 25202 26811 
caI  1 t  „ 932 131080 265 473 583 28307 489 30244 833 31136 32198 946
648 6 7 98 132031 485 673 852 974 33321 764 34654 719 35292 474 857
133102 81 548 134048 124 58 358 421 
590 995 185488 186068 464 553 674 
75 737 807 28 49 137277 401 615 7281 
808 911 90 138150 3 l2  426 29 56 6031 
370 189708 866. |

140077 82 266 896 141072 118 388 
845 142808 983 143863 144219 864 530 
145061 291 472 645 750 146019 72
206 82 443 79 543 674 700 21 147034 
379 914 740 148083 101 267 737 I 

149258 568 773 819 916 150196 667 
875 151025 152331 732 84 853 947 91 
153002 130 96 488 512 617 Ć9 763 66 
873 154547 155713 72 437 156715 94* 
958 157075 138 351 524 807 904 83 
158220 386 467 784 159301 778 940 

160370 501 771 161417 66 528 93 
678 845 162088 138 415 595 8SI 
163055 80 256 323 401 164C35 74 205 
312 25 446 728 165729 415 01 573 83 

1664 917 48 166120 545 613 74 859

36084 350 466 97 507 74 8',046 842 
88844 39007.

40477 526 637 41935 42149 735 
43862 467 44844 45019 239 72 858
46167 5233 92 939 47275 506 948 4850-7 
912 49227 516 675 737 50058 78 208 .306 
416 724 867 52066 3443 969 63050 166 
868 54149 515 55070 536 46050 67352 
63775 94 967 0(96 949 61259 6»9 62992 
C3594 64435 66264 66969 68025 439 
69? 774 933 69536 739 923 70021 267 
77574 78 930 7220 R1 73 053 387 73065 
76836 77137 573 78470.

80097 681 990 81407 692 087 82798 
83150 .362 760 975 8433;) 8553 895
86844 856 37029 265 98 .820 88289 364 
414 .343 89660 90163 244 417 887 91149 
885 92055 487 5«1 984 93167 540 87 
94016 75 75788 691 727 96283 97369
98633 977 99212.

10 4111 587 185053 5>6 65 186202 180 
SU0 189967 I9ui2o o5 , 91 048 192'.'.5 
263 19.3305 491 926 lf.4Ju!

Wygrane po SQ zł.
9 222 1927 164 959 938 64 62(6 630 

S56 6056 235 325 660 7718 8111 2211 
59 722 102.33 356 11308 692 866 12916 
1.3341 889 14648 725 16275 523 29 848
17086 18232 867 19332 873.

20412 627 711 896 22219 305 06 647 
566 809 23224 424 904 25901 26649
27370 98 28229 29103 71 902 63 30165 
463 588 741 968 31457 72 522 634 810 
£2413 .3.3984 .34267 722 .35087 521 664 
66869 37316 750 922 38561.

40042 19.9 958 41058 42257 546 43630 
993 44033 556 678 984 45583 46144
200 799 968 47107 48190 872 4939p
50242 577 51148 441 5.3616 767 64520 
.55285 57196 805 525 68667 77 913 59100 
454 812 945 57.

60801 61320 25 404 650 714 80 814 
02675 88.3 63702 829 64246 947 66747 
818 66098 602 67099 655 69169 777 944 
702.34 890 71427 950 76741 74706 75211
797.

76112 253 831 560 77559 78490 809004 v n  48 leo izu  045 613 74 859 104408 62 102399 589 792 103561 751 to 253 »5i 3,0)
167330 512 86.) 930 168767 169075 166 107o1f) 108249 649 ’09199 505 SS 727 ' 906 79’59 W  O s ,1/7
527 655 95 745 848. , 110189 111368 112460 902 84 113462 !S’2 3 ł8 4 r2 5  8*4 85^10 -WC-C 71 710761 f)OR M  11.41 or-t ot > te  I 2 . .  1 . -  .L "  71 710

174072 105 62 717 842 175052 145 
246 88  460 65 97 929 176178 .348 654 
725 33 880 177048 270 343 432 34 
671 760 802 910 83 176 92 364 868 
179174 230 840 71

361 123366 125206 436 721 126316 
127368 772 128072 129222 803 66 
130978 131558 878 132450 942 133305 
453 651 975 134320 649 921 135114 
136067 584 636 708 45 137225 502 
138511 139879 140592 639 141774180034 326 412 723 18! 309 706 13 i ! 8511 139879 140592 639 141774

H 182003 204 407 95 624 8401 143086 144268 145342 602 739 984
183012 391 95 463 573 668 03 8% 146217 431 148591 149,45 270 356
981 185 001 75 125 547 841 916 86 151743 152288 971 82 l53155 815 775

154^67 158597 867 965.
I 160139 294 161450 53 162900
169848 164128 166746 976 467541 729

186832 39 187670 188606 86  18<043 
158 241 360 928 100062 88 362 532 
847 936 191045 50 219 76 96 356 464 
781 825 192045 580 901 193004 130 
202 321 441 544 661 704 818
194420 523 34 601 896

85

111 i IV c iągn ien i!
Główne wygrane

862 168243 738 169007 373 78 804
933 170126 520 644 171687 173172
254 505 724 174094 255 369 175681
719 954 177314 63G 771 94 870 947
65 178997 179623 180321 181189 730 
997 182211 184378 185006 186181
187356 885 188005 189195 269 383 
190116 596 959 191106 194008.

009 1066 2519 60S 3650 4953 5594 
0678 7000 477 583 792 878 923 95‘>1
10083 958 11083 640 12842 962 13128 
V7S 874 14215 577 92 16132 627 17349 
18715 19105 20038 239 673 2166 98 239

1026 10247 860 bOa U413Ś ,57 K15 753 
88? 16644 926 107 109485 M* luv -'OS 
112'fcO 4.54 575 llcSl -ś 25S494 

14)8/ 37379 116399 417684 704 11724 
118168 119507 S65 120125 388925 12331 
4tió 656 1221617 914 128038 24262b 718 

:9996 124247 337 464 904 20 15 13 236 
257 71 6e4 770 127533 797 81242 128644 
10758 955 

101011 366 103112 861 104484 531 
105652 87 95 844 106907 107436 903 
7 9 108206 724 109370 582 110705
819 111288 442 86 793 890 112'87
811 113424 766 114765 115436 736
888 116283 941 1174S6 546 118018
119655 729 120115 578 655 808 83 
914 60 121356 740 122054 123226 701 
S90 124171 125363 12G786 128086 647 
129014 192 130042 167 85 591 884 
131203 48S 882 973 133298 357 134078 
385 457 76 929 135028 256 635 84 
136577 760 137191 296 139214 62 7 :6  

131384 696 Sl3 133839 134965 521915 
iJ5.)*4 817 136137 2/b 66 8 9 U7JS9

Zł. 50 (ICO Nr. 122152 
Z!- 25 001) Nr. 183671 
Zł- Nr. 10 009 Nr. 44357 178981 
Zł S000 Nr. 188596
Zł. 2 .UuO N r. 27371 122325 142333. __________ _______ ................................. ..... ......................... .......
Zł. 1000 N r. 12677 35027 89085. 483 764 22239 844 64 23098 773 815 I46? 66 92! 137256 345751 140205 28 56?
ZŁ 500 Nr. Nr. 1O209 61659 62006 24788 26016 27026 255 483 29582 861 91 141282 I4żi39 401 505 56 I43109 256 

171H8 1338Ó7 199524 81646 744 32266 3S297 36291 321 703 976 144 9? 323 146016 147040 613 73
Zł. 400 Nr. Nr. 25586 41812 45155 921 37205 543 38166 480 96 39005 145 148028 874 149035 49 624

52939 88698 92400 103 106 131942 135. 64- I 150097 3903447 75b 157213 152325 505
45b 188632 L - A ,  412/8 43666 44/36 973 84 z> 502881 924 1543,6 97422 NJl 156027

Zł. 200 nr. nr. 4546 7196 8667 2826: 45051 4^ 7k 187 943 47732 48617 49724,' ;59Ii> 323 815 15/055 150 K3b 1581,9 
5419 13176 14732 23112 235US 27..26 193 60158 317 644 51100 53506 55141 i 780 159175 53181 8/9 16008.’ 563 8-9 
38458 59643 76318' 79424 107806 311 683 6°232 85 559 5/601 92 581G8 397 503 16\I21 i2813b 4!9i bl*
134439 139926 158988 158500 174102.! 433 59095 112. I ^ 3 3 9  608 706 195 354 654 8.2 ItouiS

Zl. J50 N r. Nr. 2189 3212 16582 4 3 ł | 60304 61340 729 62630 63R4t 648641246899 66257 665 165112 332!s09 1»>977
56 49997 59203 64905 92961 93867 999,65175 203 65659 67325 644 68191 5521 i7lvgfi so t 9--Q 17 ” 4
51 103015 16538 120492 116538 180492 727 60558 641 72303 46 407 695 626 W m  iT /rs?  78 174 1)3
1219G9 124610 181254 181689 102063 1 74347. 1 f3 l 17S74S 17 64 827 17713222 80
174250 177704 179561 179726 178062 l n > £ £ i  9W 15305 187836 1820,52,3189128 194293. S908 79 j08 44') -sWlIJ l-35« 4&. 5o2 i*47 j 1S32«!> 024730 1845304 5b5 9.232

W v s r a n e  a n  1 0 0  » ł  tińł sjn i l' 5r'yi 14 354 186 88ł 941 ’s /270 ?67w ygrane po lou  zr. is io  541}« » 2 0  9 cw . •»«1 <513 D ssasq 96 334 -1- 9 osj 900 10W2 y s - o
431 835 939 1200 439 741 2491 924 9 2 9 1 J  5 2020 68 801 ! 19011 380 191253 378 1„!29' 370 67y

3491 4424 886 5064 87 97 843 0086 475 f 40 l  M  m  ^  u ,  810 193093 1361
7244 8045 9866 10318 11250 6111 923 40' 705 l0463I lOScn? I *17 1 I 140234 591 712 141062 388 91
13503 641 14712 15049 51 16059 17000 08 9 142175 390 143132 434 865 144178
8940 20373 21029 48113 566 23341 10./W  ,U/4?9 6 '*  Sł5 95 108 ł ' °  ' ° 9 j 543 642 783 145176 348 5 ,2  874

 . . . . . . . . . . . . . . .    1 'j f f  ™ 2/2 " w  *  »* ł f f i*  SI!
18940 20373 21029 48113 666 23341 
24278 25475 26314 577 983 27434 623 
705 28493 710 897 29278 30669 776

45397 41b 761 40037 395 48206 767,
49062 550 619 95 50427 672 931 61268! 130 40 656 1-1171
433 56251 57814 58014 784 977 61875!134063 4J534I 1
62790 64863 65442 674 66613 68384 946 2808 402 141981 n a r -  , - i o . o ;
69686 70587 658 71334 509 760 72504 82 45487 479 149 733
710 73105 270 736 801 74221 808 75618! 151779 152 155555 907 1506 15.-O
76813 77345 482 78083 508 79613. i 227 4858 15ys33 16m 50 216 !o? 150 

81815 82270 84 S38899 8437 874 85(83 8.59 163 705 96 164 121 434 106 435 570
944 79 80346 87686 8(0 984 88398 412 168453 16997
83S9 89162 2170 473 625 82380 93537 ‘ 1TM3 171276 173)56 768 172005 703
05 (Kros S92 95250 902 981S9 792 99587 174069 459 !75060 Jó9 170343 9958:8
839 92. 807 15857

398 551 20356 719 3086 291 413 899 180587 623 967 IS2 207 518 879 1840

16G217
168462 787 

172383
, ,o  l .w a a  tu.- i i t t t i  618 8,7 
175513 851 176005 177075 178083 610 
787 931 61 179562 72 180033 500 7-2 
181743 182577 784 183077 427 697 
721 829 184128 363 485 898 186743 
1S7011 32 -348 188112 589 956 1091 !S 
623 795 842 190311 776 191627 712 
192238 537 71 650 711 193732 824 
194147 707.
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Sprawki pana Izrealewicza
Pisaliśmy już c provvokacyjnem 

postępowaniu właściciela piekarni 
przy ul. Prostej 59 p. f. „Boston". 
Z dniem 19 stycznia wyrzucił on 
na bruk 3-ch stale zatrudnionych 
piekarzy i 6 potajerantowych.

Dnia 29 stycznia po konferencji 
na terenie Cechu Zrzeszonych Pie
karzy, wspomniany właściciel pie
karni podpisał zobowiązanie, że 
wszyscy robotnicy wracają spo- 
wrotem do pracy, ale gdy naza
jutrz robotnicy przyszli do pracy, i 
właściciel piekarni izraelewicz t 
wraz z wynajętymi dwoma łobu
zami z ul. Wroniej, robotników do 
piekarni nie wpuścił.

Wśród wydalonych znajdują się 
tacy, którzy pracowali w tej pie
karni od 10 — 15 lat.

Robotnicy ci — jak pisaliśmy— 
nie zgodzili się na dalszą obniżkę 
swoich głodowych płac i ze-

Izraelewicz zwerbował sobie 4 
łamistrajków, dał im pieniądze, by 
się zapisali związku ZZZ.

Konsumentami Izraelewicza są 
przeważnie robotnicy, zamieszku
jący okolice Prostej, Wroniej, PI 
Kazimierza Wielkiego i t. d.

Związek Rob. Przem. Spożyw
czego zwraca s<ę z apelem do lud
ności pracującej, by nie kupowa
ła pieczywa piekarni „Boston' 
(Prosta 59), której to właściciel w 
dzisiejszym okresie kryzysu wyrzti 
ca na bruk robotników.

Niesłychana stosunki
w sanatorium dla gruźlików

Komunikują nam o niesłychanych 
stosunkach, panujących w Sanato
rium  miejskiem dla gruźlików w O- 
twocku (Kejmonta).

Zdawałoby się, że w takie j in
stytucji powinien panować wzgląd na 
dobro chorych. Niestety jednak, de
cyduje widzimisię sióstr zakonnych. 
Mają one wpływ na przedłużanie 
pobytu chorych. Specjalnemi wzglę- 

znali w  Funduszu Pracy, iż pracu- j cieszą się cd, którzy uczęszcza
ją  w piekarni Izraelewicza i nie są j ją  CZęsto do kaplicy i spowiadają się. 
Ubezpieczeni. ! im ij sa szykanowani, a często wypi-

Dnia 18 b. m. odbyła się ro z - : sję po 2 —3 miesiącach, mi-
prawa na terem e Inspekcji Pracy ( m0) j e st an wymaga dalszego le

czenia.
W szeregu wypadków przejawia 

się zupełna niedbałość o stan cho
rych leżących (jeśli nie są akurat 
pupilkami sióstr). Zapomina się da
wać im  kolację lub daje się poży
wienie z pominięciem przepisanej

przeciwko lzraelewiczowi o zmu
szanie pracowników do pracy po
nad 8 godzin i o łamanie umowy 
zbiorowej.

Zarzuty te zostały w zupełności 
stwierdzone przez świadków i za
chłanny właściciel został ukarany 
grzywną 300 zł. i 15 dniowym a- djety. Taka „ku rac ja " doprowadza 
resztem. rychło do tego, że chory wogóle nie

Za pcb:cie pracownicy
W sądzie grodzkim XIV oddzia

łu odbyła się sprawa z powództwa 
Wacława i Janiny Stradeckich 
(Pańska 110), właścicieli składu 
węgla i 2-ch jatek, którzy pobili 
służącą swą, Reginę Niezgócką i 
obrazili jej godność. Sąd, uznając 
winę oskarżonych za udowodnio
ną, skazał małż. Stradeckich na 
zapłacenie po 40 zł. grzywny, z 
zamianą na 8 dni aresztu, oraz 
po 6 zł. opłaty sądowej.

Wersz. Org. Mł. TUR,
KOLO im. L. W ARYŃSKIEGO 

zaprasza wszystkich starych człon
ków i  członkinie WOM. TUR. na uro
czystą Akademję ku czci 10-cio lecia 
Koła, która odbę^ie się dn. 23 bm. 
o godz. 5 pop. w sali Wolnej Myśli, 
Królewska 16. Referenci: tow. tow. 
Cesarski, Dąb, Dubois. Część artys
tyczna. Wstęp 10 gr.

#**
Próba zespołów dramatycznych Ko

ła śródmieście i  Powiśle odbędzie się 
w  sobotę o godz. 6-ej w  lokalu Koła 
Powiśle (Czerwonego Krzyża 20).

Na inocy amnestji, wspomniane 
kary grzywny zostały darowane.

*
W sądzie pracy, również odby

ła się sprawa małz. Stradeckich 
z Niezgócką. Zasądzono na jej 
rzecz 25 zł., niesłusznie potrącone 
jej z pensji.

Nasza Rubryka
MŁODY, energiczny bezrobotny 

prosi o jakąkolwiek pracę fizyczną. 
Listy dla W. K -ki.

MŁODA MĘŻATKA z dzieckiem 
poszukuje pracy domowej za małe 
wynagrodzenie. Browarna 10 m. 36b.

STUDENT, rutynowany pedagog, 
przyjm ie lekcje matematyki, fizyki, 
niemieckiego i łaciny w zakresie ma 
tu ry. Dorosłych przygotowuje do eg
zaminu ekstern. Tel. 11-11-97.

DOŚWIADCZONY pedagog — z 
wyższem wykształceniem udziela 
lekcyj w zakresie ośmioklasowym. 
Niemiecki, angielski, rosyjski. Tele
fon: 5-01-31. Czwarta—siódma.

C o  g ra ją  w t e a t r a c h ?
TEATR .A T E N E U M ". Dziś i  co

dziennie komedja Aleksandra Fredry 
„Pan Geldhab" ze St. Jaraczem w rob 
tytułowej.

TE A TR  W IE L K I - OPERA. Dziś 
operetka Pawła Abrahama „K w ia t 
Hawaju". Gościnnie, w ro li egzotycz
nej hawajskiej tancerki, wystąpi Lo
da Halama.

W niedzielę o 3.30 pp. „H alka".
TEATR NARODOWY: Dziś po raz 

50-ty „Przepióreczka" Żeromskiego z 
Modzelewską i  Osterwą na czele.

W niedzielę o godz. 3.30 pop. „Prze 
pióreczka", wieczorem „W ie lk i F ry 
deryk" z Solskim.

TEATR POLSKI: Dziś „Wieczór
Trzech K ró li"  Szekspira w reżyserji 
K. Borowskiego ze Smosarską, Ma
cherską, Woskowskim, Borowym i  in 
nymi.

W niedzielę o 3.30 pop. „Zburzenie 
Jerozolimy".

TEATR  M A Ł Y : Dziś „Niedobra 
miłość" Nałkowskiej.

TEATR N O W I: Dziś — komedja 
„B y ł sobie więzień" Anouilh a.

W niedzielę o 4-ej „Żołnierz 1 bo
hater".

TEA TR  L E T N I: Dziś komedja 
„Raz się ty lko żyje" Kiedrzyńskiego.

W niedzielę o 4-ej „Codziennie o 
5-ej“ .

TEA TR  K A M E R A LN Y : Dziś o g. 
8.15 „M a tu ra " Fodora z Adwentowi
czem, Andrzejewską, Grywińską i in.

TEA TR  M A L IC K IE J  (Karowa 18) 
daje 0 0  wieczór „T ra fikę  pani gene
rałowej" Bus-Feketego z Malicką i 
Bendą na czele.

IN S TY T U T  R E D U TA : Dziś i co 
dziennie komedja Ignacego Grabów 
skiego p. t. „N iew.erny Tomek" w re
żyserji J. Osterwy.

C YR U LIK  W ARSZAW SKI: Dziś 
1 codziennie świetna satyra politycz
na „Mycie głowy", 
w sobotę premjera komedji muzycz
nej: „Całuj i nic więcej" z Mankie- 
wiczówną, Cieszkowską, Krukowskim. 
Sempolińskim na czele.

TEATR ROSYJSKI: (Nowy Świat 
19) w p ią tk i, soboty i niedziele gra 
sztukę Brunona Francka „W  teni 
sęk".

STOŁECZNY TEATR POWSZECH 
N Y: Jutro w sobotę o godz. 4 popo. 
i  7 wiecz. „Dożywocie" przy ul. Za- 
gómej 9.

SONATY BEETH O VEN A W 
KONSERW ATORIUM.

W sobotę dn. 22 b. m. odbędzie się 
w Konserwatorium drugi wieczór 
sonat Beethovena w znakomitej in 
terpretacji świetnego duetu L iii 
Kraus (fortepian) i  Szymona Gold- 
berga (skrzypce).

Z F ILH AR M O N JI: Jutro, w nie
dzielę, odbędzie się poranek, w któ
rym  wezmą udział: kapelmistrz wie
deński K u rt Pahlen, śpiewaczka 
szwajcarska Scherz - Meister i  pia
nistka Latour Lomax.

O godz. 3 popoł. wystąpią w F il-  
harmonji ulubieńcy radjosłuchaczy 
Szczepko i  Tońko z Lwowskiej We
sołej Fali.

CYRK b T A N IE W S K IC II. Dziś i 
codziennie o 8.20 nowy program cy r
kowy i  w ielki międzynarodowy tu r 
niej walk zapaśniczych.

może się ruszać i jest wypisywany 
ze szpitala.

Skargi do dyrekcji nie odnoszą 
żadnego skutku, zaś opieka lekarska, 
zarówno ze strony dyrektora, jak  1 
lekarzy oddziałowych, mocno szwan
kuje. Są wypadki, że niektórzy le
karze zdradzają zupełny brak prak
tyk i.

Należy wreszcie wskazać na uprzy 
wilejowanie nielicznej grupy leczą
cych się na własny koszt.

Ktoś musi w te stosunki wejrzeć 
i uporządkować. Społeczeństwo nic 
po to utrzymuje sanatorja, by pano
wała w nich samowola i protekcja.

Z Rady Zawodowe]
Prezydjum Rady przypomina 

tym Zarządom Związków, które 
do tej pory nie nadesłały jeszcze 
spisów związkowych Delegatów i 
Mężów Zaufania, że termin wy
znaczony już minął i że w ciągu 
jaknajkrótsjego czasu spisy te 
muszą być przesłane do Sekreta- 
rjatu Rady.

Nie opóźniajcie Konferencji!

P e r ó d  n a  u lscy
Na ul. N adw iślańskie j zasłabła 

25-letnia M icha lina Radzikowska 
(Annopol), bez pracy. Lekarz P o
go tow ia  s tw ie rdz ił poród i prze
w ióz ł chorą w raz z noworodkiem  
do zakładu położniczego ks. Anny 
M azow ieckie j.

Cyrulik Warszawski
M ycie g ło w y

Najlepszy z teatrów rewjowych 
stolicy, C yru lik  Warszawski, nieza- 
wadny w dowcipie v satyrze, w ije się 
w okowach cenzury. W każdem sło- 
wodny w dowcipie i satyrze, w ije się 
skrępowanie wymogami cenzury. 
Błyski satyry, ostre i migotliwe, 
przygaszają narzucone z góry lamy 
w których wolno się obracać. Z ko
nieczności „wyższej" C yru lik myje 
głowę lekko „ ja k  choremu", operuje 
delikatnie, oględnie i  chwilami po- 
prostu banalnie. Minęły czasy, gdy 
satyra polityczna rozbrzmiewała o- 
twarcie ze scen teatrzyków. Dziś 
najlepsi autorzy, tacy, jakich posia
da Cyrulik, muszą zadawalniać się 
lekkiemi aluzjami i subtelnem. prze
nośniami. Przygaszona satyra prze- 
błyskuje dawnem światłem, możnaby 
powiedzieć jedynie szparami. Pełnym 
blaskiem zaświecjć je j nie dano.

Program, ja k  zwykle w C yruliku, 
mimo wszelkich trudności, opracowa
no starannie i ze zrozumieniem, śla
dem prawdziwego kabaretu literac
kiego. Tandety nie dopuszczono ani 
na lekarstwo. Każdy z numerów o- 
pracowano jaknajstarannie j i ze 
wszech m iar artystycznie. Z poszcze
gólnych numerów wyliczyć należy ba
jeczny sketsch z udziałem tr ia : Z i
mińska, Gierasiński, Olsza ze współ 
udziałem telefonu, bajeczną piosen
ką Zim ińskiej z ga le rji „rozkosznych 
id jo tek", kapitalną scenkę p. t. „Am - 
rtestaja" i  wyborną piosenkę charak
terystyczną Olszy i  przemiłe duo: 
Terne — Rentgen.

F ina ły  wypadły nieco blado j nie
co zbyt banalnie. Konferencierka 
Jarossyego, jak zawsze, niezawodna
w ujęciu i- dowcipie.

1 filmu.
I. K.

Kro ika or^an z tyjna ! W  O r Z V S t e D i e  b i a ł e ]  Q O R C Z k i
PO SIEDZENIE P LEN AR N E  KO- 1 1  r  J  W i* - *  vs 1  *■ .» » »

M ITE TU  CENTRALNEGO ORGA
N IZA C JI M ŁODZIEŻY TUR. od 
będzie się w niedzielę dn. 23 b. ni. 
o godz. 10 rano w ZZK (Czerwone
go Krzyża 20).

NAD ZW YC ZAJN E ZEB R AN IE  
KO ŁA  POCZTOWCÓW. Komitet 
Koła Pocztowców przy dzielnicy 
śródmieście PPS podaje do wiado
mości członkom Koła, że Nadzwy
czajne Zebranie członków Koła od 
będzie się dn. 22. b. m. o godz. 7-ej 
wiecz. w lokalu dzielnicy śródmieście 
przy ul. Wareckiej 7, parter.

Sprawy bardzo ważne. Obecność 
członków Koła obowiązkowa, pod ry 
gorem organizacyjnym.

T . U. R.
CYKL „ŚWIATODCZYTÓW 

I LUDZIE"
W STOW. B. Vv'IĘŻN. POLITYCZ

NYCH (Bielańska 9).
Po krótkiej przerwie TUR wzna

wia cykl czwartkowych wykładów 
na temat „św iat i Ludzie". Roz
kład najbliższych wykładów jest 
następujący:

27.11 J. Krzesławski—Hiszpanja.
5.111 M. Niedziałkowski — Fran

cja.
12.111 D. Kłuszyńska—Niemcy.
19.111 J. Maliniak— Szwajcarja.
26.111 J. Maliniak — Japonja. 
Wykłady zaczynają się o godz.

6-ej wiecz Wstęp wolny.

Jerzy Węzio (Gęsia 105), mistrz 
drogowy, wróciwszy p ijany do domu, 
wpadł w sizał, porwał figurę gipso 
wą i usiłował rzucić ją  w śpiącą, 
12-letnią córkę, Wandę. Gdy żona 
Stanisława, stanęła w obronie dziec
ka, szaleniec pochwycił żonę i cór
kę za włosy i zaczął tłuc głowami. 
Przerażona córka uciekła w koszuli

do mieszkania dziadka, Michała O- 
krasy, dozorcy tegoż domu. Węzao 
pogonił za córką. Zastawszy drzwi 
zamknięte, wybił duszą od żelazka 
i ręką 4 szyby w oknie mieszkania 
teścia, przyczem pokaleczył się. Nad
biegli dwaj policjanci, którzy prze
wieźli szaleńca do ambulatorjum Po
gotowia.

Wypadki ruchu kałowego
Przy zbiegu ul. gen. Zajączka i 

Krajewskiego nastąpiło starcie sa 
moehodu nr. 26325, prowadzonego 
przez kierowcę W iktora Popowskie- 
go (Dobra 21), z wagonem silniko
wym nr. 178, l in j i  „14". U wagonu 
został zgięty stopień i zarysowany 
bok, u samochodu zaś złamana oś 1 

uszkadzone lewe koło.
Przy zbiegu ul. Miodowej i Sena

torskiej, wskutek starcia taksówki 
nr. 1618 z tramwajem, zostały uszko
dzone: błotnik i taran w wagonie nr. 
157 lin ji „4".

Przy zbiegu ul. Chłodnej i W ro
niej nastąpiło starcie platform y, na
ładowanej workami z cukrem z za
kładu przewozowego Uzdowskiego 
(Koszykowa 61) z tramwajem lin ji 
„3 ". Wskutek starcia w wagonie 
został zarysowany bok i uszkodzony 
fartuch, u platform y zaś—zgięta oś.

Na rogu ul. Smoczej i Nowolipen 
koń, prowadzony przez furmana, na 
widok przejeżdżającego samochodu, 
cofnął się i wybił szybę w tram waju 
nr. 214 lin ji „0 “ .

Trup na dworcu
W sali dworca Głównego zasłabł 

nagle 62-letni Kazimierz Jasiński, 
malarz (Chmielna 65). Lekarz Pogo
towia stw ierdził śmierć z nieustalo
nej przyczyny. Zwłok' przewieziono 
do prosektorjum.

Zamaih s c m W u y

Janina Bieńkowska, la t 23 (Wa- 
werska 7) otru ła się jodyną przed 
domem Jagiellońska 19-21 (dom no
clegowy dla in te ligencji). Pogotowie 
przewiozło desperatkę do szpitala 
Przemienienia Pańskiego.

Z WOLNEJ WSZECHNICY POL
SKIEJ. Dnia 23 b. m. (niedziela) o 
godz. 12.15 odbędzie się odczyt prof. 
W. Dzwonkowskiego p. t. „Szymon 
Askenazy jako człowiek, uczony, p ro
fesor i  po lityk" — w lokalu W.W.P., 
ul. Wolnej Wszechnicy róg Opaczew- 
skiej, I piętro, aud. 4-te. Wstęp 
wolny.

Co w u ś w is i ia  K ina?

o u a
G u m ..?

4DR1A: „Kochaj tylko mnie" z Wy
socką.

APOLLO: „Burłak z nad W ołgi".
A TLA N TIC : „Ostatnie dni Pompei"
AMOR: „Siostra Marta jest szpie

giem" i „Księżniczka przez 30 dn i" 
i A N T IN E A : „A ntek policmajster" i 

„B ia ły ptak".
AK U O N : „W róg we k rw i" i „Szpieg 

w masce".
AS: „M łody las".
B A ŁTY K : „Dawid Cooperfield".
COLOSSEUM (duże): „Całe miasto 

o tem mówi" i rewja.
COLOSSEUM (M ałe): „Zew dzikich"
CORSO: „Annopolis" i rewja.
CAPITO L: ..Dodek na froncie".

CAPITOL p4 ą

A O S L F

DYMSZA

I)
i CASINO :„Zew krw i".

roi.

HOLLYWOOD:
„Wiosna w Paryżu". .

Lekka, wesoła komedyjka o zaba 
wnych sytuacjach i doskanałem 
tempie. Dużo zacięcia i  werwy, tem
perament w ujęciu tematu i  dobrze 
pomyślana in tryga. Całość nieco ba 
nalna i nie wyróżniająca się niczem 
szczególnem, ale lekka i  wesoła.

Rewja „Rób tak, ja k  ja "  utrzym a
na w granicach średnio wesołych.

IKA.

Co usłyszymy w raojo ?
SOBOTA, 22 lutego.

6.30 Pieśń poranna. 6.33 Gimna
styka. 6.50 Muzyka z płyt. 7.20.
Dziennik poranny. 7.50 Program na 
dziś. 7.55 Parę inform acyj. 8.00.
Audycja dla szkół. 8.10 Przerwa.
11.57 Sygnał czasu. 12.03 Dziennik 
południowy. 12,15 Przegląd wydaw
nictw rolniczych. 12.25 Koncert z u- 
działem solistów z p łyt. 13.25.
Chwilka gospodarstwa domowego.
18.30 Przerwa. 14.30 Kameralny ze
spół N iny Hańskiej. 15.00 „Jedy-, 
nak" — obrazek W. Burka. 15.15. [
Nasz handel morski. 15.20 Przegląd 
giełdowy. 15.30 Koncert solistów.!
Wykonawcy: C. Izygrymówna (kontr 
a lt) , J. Kamiński (skrzypce). 16.00 
Lekcja języka francuskiego. 16.15.
Teatr W yobraźni: Słuchowisko dla j
dzieci p. t. „H is to ria  orzecha K ra- j 
katuka i księżniczki P irlipa ty". 16.45'
Cała Polska śpiewa. 17.00 „Z  w żytą  
wśród syren" — rejortaż z portu 
gdyńskiego 17.15 Nowości z płyt. j  ( „ / A K Y .  i w , „ „
17.45 św iat naszych zwierząt „Sa- , ,
lamandra". 17.50 Muzyka lekka w 
wyk. orkiestry M. Webera i zespo
łu Comedian Harmon its. 18.25 Roz
wiązanie krakowskiej zagadki m u
zycznej. 18.40 Przegląd wydawnictw.
18 50 Życie kulturalne i artystyczne 
stolicy. 18.55 Program na iutro. 19.05 
Koncert reklamowy. 19.35 Wiad. 
sportowe. 19.50 Pogadanka aktualna.
20 00 Koncert muzyki lekkiej. 20.45.
Dziennik wieczorny. 20.55 ..Obrazki 
z Polski współczesnej". 21.00 Audy- 
cia dla Polaków zagranicą. 21.30.
..W rocznice urodzin Chonina" (2211 
1810 r.). Wykonawcy: P. Lewiecki,
St. S zginał ski, H. Sztompka oraz 
orskiestra symf. P. R. pod dyr. O- 
Fitelberga. 22.15 „M ała akademia 
film owa z obrazu „Jego wielka m i-1 
łość" z udziałem: S. Jaracza, L. Że
lichowskiej, St. Perzanowskiej i M.
Szczęsnego. 22.30 Muzyka taneczne.
23 00 Wiadomości meteor. 23.05 Mu- 
zvka taneczna.

„DZIELNY 
WOJAK”

w kom edji p. 1.

DOBEK ta FRONCIE”

M ASKA: „Poszukiwaczki złota" I
„S ing-sing".

MAJESTIC: „Czu-Czin-Czau“ .

m a je s t ic
pocz 4. 6, 8. 10.

t o H a y W o n g
w cudownym eposie WSCHODU

CZU CZIN CZAU
Jutro o 12. I 2. Poranki

M EW A: „Broadway —  Hollywood i 
Czar młodości".

METRO: „Legjon nieustraszonych". 
M IEJSK I: „Melodje wielkiego mia

sta".

C A s iM o ^ r re r fT 0 
ZEW KRWI

PG. P O * ltŚ C I JACH L0K3CN &

w LSRETTAYOUłlG
[ lark  gasle

o raz fenomenalny o-es i | B W £ K n

M IEJSKIE
Pocz. 6—8— 10— 

w święta 4—6— 8 —10.

Melodie
wielkiego miasta

ni U CHA: „Hrabia Monte-Christo" i 
„Przygody Szofera".

,-,oW a lU M B O LA: Ulica szaleństw 
i  Niebezpieczny f l i r t .

OKO PRASKIE: „D yk ta to r" i  „U l i 
ca szaleństw".

PAN : „Nocny patro l" z F lip  i Flap.

Widmo" i „Noce
wiedeńskie".

E L ITE : „W yprawy krzyżowe".
EUROPA: „Za chwilę szczęścia".
F lLH A R a iO N JA : „K a rje ra " z Martą 

Eggerth.
FLORIDA: „Walczę o życie" i „Dziś 

żyjemy".
FORUM: „Kapryśna M arje tta " i

„Katiusza".
F A M A : „N ie  odchodź odemnie".
iiE LJO S : „N ie  miała baka kłopotu".
HOLLYWOOD: „Wiosna w Paryżu 

i rewja.

jR j a  Pocz. 4. W niedzielę 
§ trh  S il i święta pocz. o 12. 

KROLOWiE HUM0 4U

FLIP I FLAP
w najnow szej kom edji „M iiTR O  

1'rod. 1936/1937

..NOCMY PATROL”

I (KŁOSZENIA DROBNE
A.A.A.A.A.A.) TAPCZANY
higjeniczne, automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
dogodne. Wy- g
rwórnia: Twarda Tel. 247-67

R l ń a i l  kw iaty wykwintnych ga- 
r l U i ł H j  tunkach najtaniej poleca 
pracownia „Chryzantema", Alberta 
(Niecała) 3.am, biżuterję, kw ity lombar

dowa 2.
dowe kupuje Hefen, Mio

Aia lizy  lekarskie (wszelkie) wyko
nywa lekarz - specjalista w lecz

nicy „Ludowej", Nowogrodzka 34, 
te lef 9.9— 444 fnrzv Marszałkow

ie OLlY WOOD
HOŻA 2 9 .  P O C Z . 6

PI KAMTKA KOMEDJA

WIOSNA w PARYŻU
iVwTA Rób tak jak ja
CENY MIEJSC rł. | ® 9

IT A L JA : „Idziemy po szczęście . 
KO M ETA: „Burza nad światem"

rewja. ___

r'J S ill IK IA N O N : „8 godzin dr. 
Morgana" i  „Sprzedany głos".

POPULARNY: „W yprawy krzyżowe’
! i rewja.
! pR U i.nEŃ : „Tarzan nieustraszony"
I i „M iasto duchów".

PRAGA: „Annapolis" i rewja.
R AJ: „Zdobyć cię muszę".
R IALTO : „Człowiek, który rozbił

bank w Monte Carlo".
A v .o . lA :  „Rapsodia Bałtyku".

ROXY: „Jaśnie pan szofer".
SFINKS: „Zapomniany człowiek" i

rewja.
SOKÓŁ: „F illies Bergere" z Cheva- 

lierem.

SU KOMETA —
ui. Chłodna 49, tel. 5.48-51. 

6RQZA WOJNY ZAWI.ŁA NAD ŚWIATEM?
n a  d ręczące  w szysik ieb  py tan ie  

odpuw iada m onum enta ne 
w idow isko  iilm ow e

aURZA NAD SW ATEM
a r a w d a  sf i lmowana  

Tragedja narodów na erzestrzeni 
ostatnich 40 lat.

Film  m ów iony po  po lsku . 
R E W J A  _____________

LOS: „Wyspa skarbów*.

STYLOWY i r

MIŁOSNE
NIESPODZIANKI

W soboty  i n ied z ie le  o 12. i 2. 
ro ra n k i ulgow e.

ó l l L U i ł l :  „Miłosne niespodzianki" 
ŚW IATOW ID: „Koenigsmark".
FON: „Kapryśna M arie tta". 
UCIECHA: „Gabinet fig u r wosko

wych".

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niemyski Drukarnia Sp. Nakł.-Wydawcrzej „R o b o tn ik " , Warszawa, Wareckv


